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HARRY TRUMAN APIE KARIŠKIŲ 
DIKTATŪRA SOVIETŲ SĄJUNGOJE 
Žukovas toks pat pavojingas, kaip ir Chruščevas, 

įspėja amerikiečius buvęs prezidentas

NEW YORKAS. — Buvęs prezidentas Harry S. Truman Įspė
jo amerikiečius nekelti savy klaidingų taikos vilčių i'š įsidėmėti
nų reiškinių Sovietų Sąjungoje — besirungiančių dviejų blogybių 
— karinės ir politinės diktatūros.

DULLES IŠSIKALBĖJO SU ANGLIJOS, 
PRANCŪZIJOS, KANADOS VADOVAIS

Valstybės sekretorius stengiasi įkvėpti naujos 
stiprybės į mirštančias nusiginklavimo derybas

'LONDONAS. — Valstybės sekretorius John F. Dulles antra
dienį susiliko su Anglijos, Prancūzijos ir Kanados nusiginkla
vimo konferencijos delegacijos vadais aptarti bendrus projek
tus, kuriuos būtų galima įsiūlyti Sovietų Sąjungai.

Straipsniuose, išspausdintuo
se ta tema N. Y. T. savaitiniame 
žurnale ir Chicago Daily News 
dienrašty Trumanas tvirtina, 
kad Sovietų Sąjungoj generolai 
įsigali ir civilinėj valdžioj, pir
mą kartą visoj bolševikų istori
joj. Bet Vakarai neturi nei žo
džiais, nei darbais drąsinti So
vietų liaudies priimti galvojimą, 
jog karinis diktatorius būtų 
jiems arba taikai daugiau nau
dingas už kitą konkurentą, be- 
sirungianti dėl Stalino turėtos 
valdžios. Laisvasis pasaulis tu
ri ir toliau nepasitikėti Sovietų 
valdžia, kol nepabus pati rusų 
tauta ir nesupras, kad ji turi 
prižiūrėti savo vyriausybę, ra
šo Trumanas.
Iškyla kariškių vzaidmuo

Naujieji reiškiniai Sovietų Są
jungoj (vidaus kova politbiure, 
Molotovo grupės pašalinimas) 
yra pradžia didesnių įvykių, ku
riuose, buvusio prezidento ma
nymu, kariuomenės vadai turės 
didesnį vaidmenį Sovietų politi
kos formavime. Pirmą' kartą 
nuo bolševikų revoliucijos pro
fesinis kariškių vadas (įžuko-^ 
vas) turi sprendžiamą balsą, pa
brėžia Trumanas. Chruščevas, 
išsilaikęs vidaus kovoj, turėjo 
šauktis Žukovo pagalbos pavary
ti Molotovą, Malenkova ir Kaga- 
novičių.

Yypač esą įsidėmėtina, rašo 
eksprezidentas, kad Žukovas, 
profesinis karys, rado reikalo 1 
daryti viešus pareiškimus aukš
tosios politikos temomis, nuduo
damas, khd jis kalba visų rusų 
ir komunistų partijos vardu.
Istorinio posūkio žymės

Harry S. Truman pataria aky
liai sekti tuos įvykius, nes tai 
gali būti pradžia didelio istori
nio posūkio Sovietų Sąjungoje. 
Kai polinė diktatūra įsivelia į 
vidaus kovą dėl valdžios, tai ne
išvengiamai veda į karinę dik
tatūrą. Toks kelias eina per 
istoriją nuo Aleksandro Didžio
jo, Cezario ir Napoleono Bono- 
parto laikų. Tą patį rodo ir Hit
lerio bei Mussolinio diktatūros.

Trumanas pataria būti atsar
giems su ikarinėmis figūromis 
Sovietų valdžioj, ypač su tokio
mis, kurios yra atsakingos už 
laukines priemones malšinant 
vengrus ir lenkus dėl jų laisvės 
siekių. Tuo Trumanas pamokė 
prez. Eisenhowerj, kad jis nesi
tikėtų ko nors gero i'š Kremliaus 
diktatūros, kai jos hierrarchijos 
viršūnėj pasirodė maršalas Žu
kovas, anot Ikes, “taurus” vy
ras, nors ir komunistas.

Prancūzams nepatinka Kennedy

PARYŽIUS. —Keturios pran
cūzų karo veteranų organizaci
jos pasmerkė JAV senatorių 
Kennedy (dem., Mass.) už “Al- 
žerijos sukilėlių teroristinių 
veiksmų kurstymą”. Sen. Ken
nedy pasakė prieš kurį laiką se
nate kalbą, kad Amerikos vy
riausybė turi padėti alžyrams iš
sikovoti nepriklausomybę.

IŠ VISO PASAULIO
Naujas sąmokslas Kinijoje

H ON G KONGAS. — Kinijos 
komunistai skelbia, kad jie su
sekė slaptą partiją, Kinijos li
beralų partiją, kuri siekė nu
versti komunistų valdžią jėgos 
priemonėmis. Tsingtao uosta
miesty buvo suimti sukilimo or
ganizatoriai. Jie prisipažinę, kad 
organizavo karines pajėgas ko
munistinėj Kinijoj.
1,900,000 peronistų

BUENOS AIRES. — Sekma
dienio rinkimuose buvo paduota 
1,900,000 tuščių balsų, kurie ro
do, kad jie paklausė nuverstojo 
diktatoriaus Perono raginimus. 
Dalis iš jų balsavo už kairiųjų 
radikalų partiją. Komunistai 
gavo 220,000 balsų. Rinkimuose 
dalyvavo virš 8 mil. balsuotojų. 
Trijų partijų koalicija katalikų, 
socialistų ir dešiniųjų radikalų 
— kurios remia gen. Aramburu 
vyriausybė, laimėjo didelę dau
gumą.
Anglai bombarduoja arabus

BAHREIN. — Po dviejų die
nų pertraukos anglų lėktuvai 
vėl puolė arabų sukilėlius prieš 
Omano ir Muskato sultoną Tai- 
mur. Jei jų neįveiks sultono ka
reiviai, anglai bus priversti pa
siųsti ir pėstininkų. Jemeno ka
ralystė, esanti tame pačiame 
Arabijos pusiasaly, pareiškė 
protestą anglams už Shukair 
vietovės apšaudymą.

“Japonija JAV valdžioj”
PEIPING AS, Kinija. — Ko

munistinės Kinijos premjeras 
Chou En-lai, matyti, netekęs vil
ties patraukti į savo pusę Japo
niją, pasakė, kad premiero Kiši 
pareiškimai po .sugrįžimo iš 
Amerikos rodo, jog “Japonija 
ir toliau lieka JAV valdžioj”.

Darius ir Girėnas 
Kongreso rekorduos

WASHINGTON (LAIC). — 
Liepos 17 d. atstovų rūmuose 
kongresmanas Emmet F. Byrne 
iš Illinois valstybės paprašė pir
mininko leisti kongreso rekor
duose paskelbti jo pareiškimą, 
kuriuo jis ^prisiminė kapitono 
Stepono Dariaus ir leitenanto 
Stasio Girėno didvyrišką ir tra- 
gingą kelionę iš New Yorko į 
Kauną.

Darių ir Girėną kongresma
nas gretina su Charles Lindber- 
gu. Jie visi trys buvo pionie
riai lakūnai. Jie mylėjo laisvę, 
jie turėjo tikros drąsos.

Čia kongresmanas primena, 
kad toji traginga kelionė baigėsi 
tais pačiais 1933 metais, kada 
JAV-bės pripažino Sovietų Rusi
ją. Dariaus-Girėno kelionė sim
bolizuoja laisvės troškimą, o pri
pažinimas Sovietų reilšlkė pra
džią komunistų tarptautinio už
kariavimo. Ilgai atsiminsime 
Dariaus ir Girėno drąsą, bet tu
rime apgailestauti, kad komu
nizmas .atnešė tamsias dienai 
žmonijai.
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Meksikos Mieste žemės drebėjimo sugriauto penkiy aukšty pastato griuvėsiuose ieškoma 

žuvusiujy kūnai. Kiek žinoma, tame pastate žuvo devyni žmonės.

LENKAI IEŠKO DARBO UŽSIENYJE
Emigracija — būdas sumažinti bedarbių eiles

VARŠUVA. — Komunistinė Lenkija yra linkusi išleisti į už
sienį tūkstančius darbininkų, kurie neranda namie darbo ir ne
turi duonos.

Komunistai apie emigraciją 
visad kalbėdavo, kaip apie di
delę kapitalizmo blogybę. Jie 
kalbėdavo, kad pas juos niekad 
bedarbių nebus, nes juos visad 
galima pasiųsti į koncentracijos 
stovyklas. Matyti, kad siųsti į 
kacetus darbininkų perteklių pa
sidarė nepatogu, net pavojinga.

Lenkijos komunistų valdžia 
jau keletą savaičių tariasi su 
norvegų jūrininkų unija, kad ji 
duotų leidimą norvegų laivų sa
vininkams pasamdyti apie 1,000 
lenkų. Valdžia net įsteigė spe
cialią agentūrą, užsienio tarny
bos sąjungą, kuri pasiruošusi pa
rūpinti lenkų darbininkų ir spe
cialistų užsienio šalims, neven
giant ir privačių koncernų.

Klausia Amerikos nuomonės
Tariantis su norvegais, iškilo 

klausimas, ar Amerika išleis į 
krantą lenkų jūrininkus, atplau
kusius su norvegų laivais. “Dzie- 
nik Baltycki” laikraštis rašo, 
kad šis klausimas pavestas iš
aiškinti Lenkijos ambasadai 
Wasingtone su JAV imigracijos 
įstaigą.

Galima įsivaizduoti, kad tokio 
klausimo, kaip lenkų emigraci
jos arba kad ir laikino duonos 
ieškojimo užsieny kapitalistų 
kraštuose, yra skausmingas da
lykas komunistų propagandis
tams. Jie buvo sukūrę mitą, kad 
įvedus komunizmą, emigracija, 
kaip kapitalistų socialinė liga, 
visiškai išnyks.

“Pro Prostu” savaitraštis bu
vo pirmasis, kuris pradėjo ke
denti šį klausimą. Iš pradžių jis 
buvo pajuokiamas. Bet kai Go
mulka nutarė racionalizuoti fa
brikus ir įstaigas ir kai pama
te, jog tą darbą reikia ir galima 
atlikti su daug mažesnėmis jė
gomis, Lenkijoj atsirado tūks
tančiai naujų bedarbių.

Nežiūrint atimtų iš Vokieti
jos tokių pramonės sričių, kaip 
Silezija, ir tokių žemės ūkio plo
tų, kaip Prūsija ir Pomeranija, 
lenkų komunistų valdžia nepajė
gė sukurti pakankamai darbo 
galimybių, jau nekalbant apie 
pakenčiamą gyvenimą nors 
tiems, kurie turi nuolatinį dar
bą.

Vėliausios Žinios

• Priešingai Čikagos laikraš
čių spėjimams, Illinois guberna
torius atmetė Nathan Leopoldo 
prašymą paleisti jį iš kalėjimo 
po 33 m. kalinimo. Jis buvo nu
teistas už kaimynų berniuko nu
žudymą pasismaginimo tikslais.

e 1960 metais bus baigtas 
statyti pirmas prekinis-keleivi- 
nis laivas, varomas atomine 
energija, paskelbė Amerikos 
atominės energijos komisija.

© Senato vidaus reikalų ko
mitetas .nutarė priimti į JAV 
Aliaską ir Havajus. Bet kongre
sas šioj sesijoj šio klausimo ne- 
besvarstys, jei ir svarstytų, var
gu priimtų tokį nutarimą.

• Dalyvaujant didelei miniai, 
antradienį Gvatemalos mieste 
palaidotas prezidentas Castilloi 
Armas. Jį nužudė komunistas 
iš prezidento rūmų sargybos pe
reitą šeštadienį. Prez. Eisenho- 
weriui laidotuvėse atstovavo jo 
sūnus majoras John Eisenho
wer.

• Admirolas Halsey, buvęs 
3-čio laivyno vadas II pasaulinia
me kare (prieš japonus) gavo 
širdies smūgį. Admirolas, 74 
metų, gali po smūgio pasitaisyti, 
tvirtina gydytojai.

@ Afganistano šahas Moham
med Zaher, prieš išvažiuojanti 
iš Maskvos, suruošė ambasadoj 
didelį rautą, kuriame dalyvavo 
Chruščevas, Bulganinas ir veik 
visi kiti komunistų valdžios va
dai.

® JAV armijos sekertorius 
Brucker išvyko į Europą apžiū
rėti Amerikos karines bazes ir 
aplankyti Nato sąjungininkus.

O Naujasis Kanados premie- 
ras John Diefenbaker spalio mė
nesio pradžioj atvažiuos į Wa- 
shingtoną pirmam) išsikalbėji
mui su prez. Eisenhoweriu.

• Sovietų Sąjunga pažadėjo 
Sirijai pastatyti radijo stotoj, 
įrengti cheminę laboratoriją ir 
pasiųsti traukinių lokomotyvų 
bei vagonų.

• Prez. Eisenhoweris pasiūlė 
alyvos kompanijoms geruoju su
mažinti alyvos importą 10%. 
Priešingu ..atveju į reikalą įsi
terps fed. vyriausybė.

Kalinys tvirtina 
nužudęs daktaro 
Sheppard žmoną

Advokatas turi teisinį 
pagrindą bylai persvarstyt

DELAND, Fla. — Donald 
Wedler, 23 metų Floridos kalė
jimo kalinys, davė pareiškimą 
raštu, kad jis 1954 m. nužudė 
Cleveland© priemiesty Dr. Sam 
Sheppard žmoną Marilyn.

Jo pareiškimą išgavo Dr. She
ppard advokatas William Cor- 
ringan. Remiantis šiuo Wedler 
pareiškimu, jis turi teisę rei
kalauti, kad teismas persvarsty
tų šią žmogžudystės bylą.

Trys Cleveland© policijos tar
dytojai, apklausinėj ę prieš ke
letą dienų kalinį Wedler, priėjo 
visiškai priešingo įsitikinimo, 
kad jis meluoja tai tvirtindamas 
ir kad jis nori tik pagarsėti lai
kraščiuose.

Prisiekusiųjų teismas, spręs
damas Mrs. Sheppard nužudymo 
byla, įsitikino, kad tai padarė 
jos vyras ir jį nuteisė kalėti iki 
gyvos galvos.

Jerry iš New Yorko 
vadina Nikitą tėvu

Kiti amerikiečiai pataria 
rašyti ir kalbėti atsargiau

MASKVA. — Vienas iš Ame
rikos jaunimo delegacijos na
rių, Jerry Federer iš New! Yor
ko, parašė propagandinį straips
nį, kurį “Soveitskaja Rossia” iš
spausdino pirmajame puslapy.

Jerry iš New Yorko tarp kita 
rašo, kad Nikita Chruščev, svei
kinąs iš tribūnos pražygiuojan
čius amerikiečius, buvo kaip tė
vas.

Kiti delegacijos nariai pataria 
atsargiau rašyti ir kalbėti apie 
savo susižavėjimą Sovietų tau
ta ir jos vadais.

Kitas Jerry, Mundel iš Los 
Angeles, būkštauja, kad grįžus 
į Ameriką, jie gali nebetekti 
darbo. Larry Mayer, šokėjas iš 
San Diego, išplūdo vieną Ameri
kos laikraštį, kuisis norįs pa
kenkti amerikiečių delegacijai į 
pasaulio jaunimo festivalį Mas
kvoj.

Laikraštis kreipęsis į delega
tų tėvus Amerikoj su klausi
mu, ar jiems žinoma, kad jų vai
kai esą komunistai. “Tai gali 
užrūstinti mūsų kaimynus ir 
per tai mes galime netekti savo 
tarnybų”, pasakė Larry Mayer.

Londono spauda 
išjuokusi JAV 

teisininkus
Karalienės vaišėse 5,000 žmonių

LONDONAS.—Karalienės El
zbieta pirmadienio vakarą su
kvietė Amerikos advokatu są
jungos konvencijos narius ir jų 
žmonas į kuklias vaišes Buck
ingham© parke.

Dalyvavo 5,000 žmonių. Sve
čiai buvo vaišinami tik hambur- 
geriais ir “hotdogais”, bet ant 
sidabrinių lėkščių.

Anglų spaudos atsiliepimai 
apie šias vaišes sukėlė daug kam 
iš amerikiečių nepasitenkinimo. 
Ji rašo, kad amerikiečiai nesi
laikę etiketo, lindę nepristatyti 
prie karalienės motinos, rūkę 
pypkes, cigarus ir cigaretes, ne
išskiriant ir teisininkų žmonų, 
kurios cigarečių nuorūkas me- 
tusios į parką ir trynusios ko
jomis.

“Daily Express” apibūdino 
suvažiavusius Amerikos teisi
ninkus tikraisiais šalies valdy
tojais. Juos atlydėjusios į Buck
ingham© parką jų žmonos, ku
rios valdo savo vyrus, o per juos 
ir Ameriką, ironizuoją ‘'‘Daily 
Express”.

Repatrijuoja lenkus
NEW YORK (LAIC). — No- 

wy Swiat, skelbia, kad per pir
muosius 1957 m. šešis mėnesius 
repatrijuota 47,000 lenkų. No- 
wy Swiat tais pat šaltiniais nu
rodo, kad ta repatriacija vykdo
ma iš Ukrainos, Gudijos ir Lie
tuvos. Laikraštis pažymi, kad 
repatrijuojami tų kraštų senų 
laikų gyventojai, nemoką net 
lenkiškai, o tik lietuviškai, gu
diškai ir ukrainiškai.

Laikraštis toliau nurodo, kad 
tų kraštų lietuviai, gudai ir uk
rainiečiai perkeliami į Lenkiją, 
o lenkai stumiami į Vakarus. 
Tuo Sovietai vykdo savo impe
rializmą, jie plečia savo sienas, 
skverbiasi į vakarus.

Čia vėl laikraštis primena Te
herano, Jaltos sutartis.

Patterson apgynė 
bokso čempionatą

Jackson atsidūrė ligoninėj
NEW YORKAS. — Pasauli

nis bokso čempionas, sunkiosios 
klasės, Floyd Patterson pirma
dienio vakaro liamėjo prieš 
“Hurricane” Jackson 10-tame 
rounde technišku nokautu.

Prieš tai Jackson buvo trejetą 
kartų permuštas, bet kiekvieną 
kartą laiku šoko ant kojų ir at
kakliai mušėsi toliau. Jis aršiai 
protestavo prieš teisėjo Gold
stein nutarimą nutraukti rung
tynes. Bet antradienio rytą jis 
išvažiavo į ligoninę taisyti su
muštus inkstus, šiaip jo svei
katos stovis esąs geras, skelbia 
gydytojai.

Pasitarimuose dalyvavo ir 
Anglijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Lloyd. Iš prancūzų da
lyvavo nusiginklavimo dele
gacijos pirm. Jules Moch ir 
David Johnson, Kanados at
stovas. Valstybės sekretorius 
turėjo atskirą pasitarimą irsti 
britų minisrteriu pirmininku 
Harold MacMillan.

Prieš susitinkant su sąjun
gininkų atstovais, Dulles posė
džiavo su Amerikos delegaci
ja, vadovaujama Harold Stas
sen.

Perša neįsiūlomą dalyką
Svarbiausias Dulles uždavi

nys yra, kaip įpiršti Sovie
tams prezidento Eisenhowerio 
fantastišką projektą, pirmą 
kartą iškeltą 4 didžiųjų vals
tybių “viršūnių” konferenci
joj Genevoj — ginklavimosi 
arba nusiginklavimo prežiūrą 
iš oro.

Kadangi šis projektas yra 
gana svarbus propagandinis 
įrankis taikingiems norams 
įrodyti, Sovietai jį atmetinė- 
ja netiesioginiai, su visokiais 
išsisukinėjimais, bet gana aiš
kiais, kad dar reikėtų abejoti 
dėl jų nusistatymo.

Chruščevas yra šį Eisenho
werio projektą pavadinęs at
viru šnipinėjimu. Sovietai nie
kad niekam neleisią žiūrėti, 
ką jie veikia.

Nesutarimų tuo klausimu 
yra ir tarp Vakarų sąjungi
ninkų. Tik Kanada davė val
stybės sekretoriui sutikimą 
įtraukti į žvalgomąsias sritis 
ir dalį Kanados teritorijų, jei ■ 
Sovietai leistų žvalgyti ir jų 
sritis Europoje, o ne Sibire ir 
šiaip tolimoje šiaurėje, kaip 
kartą Sovietų atstovas pasiūlė.

Maišosi ir partinė politika
■

Pats didžiausias nusiginkla
vimo susitarimo entuziastas 
yra Harold Stassen, preziden
to patarėjas nusiginklavimo 
klausimais, su didelėmis poli
tinėmis ambicijomis — gauti 
respublikonų nominaciją į 
prezidentus 1960 metais.

Jis buvo keletą kartų įspė
tas netinkama derybų taktika, 
sąjungininkų aplenkimu. Jo 
įsitikinimu, jo taikos misijai 
kenkia visokie “militaristai” 
Pentagone (su adm. Radfordu 
prešaky) ir “reakcionieriai” 
valstybės departamente.

Deryboms nepasisekus ir iš
ėjus Stassenui vėliau į rinki
minę areną, jis gali apkaltinti 
respublikonus taikos prieši
ninkais ir bandyti iš to sukalt 
politinį kapitalą, kad būtų no
minuotas į prezidentinius kan
didatus “supermoderniškas” 
respublikonas, jis pats.

Čekoslovakijos protestas JAV
PRAGA. — Čekoslovakijos vy 

riausybė įteikė JAV ambasadai 
protestą. Jame sakoma, kad 4 
Amerikos karo lėktuvai pažeidė 
Čekoslovakijos teritoriją, skren
dant iš Vakarų Vokietijos į Au
striją.



Vistaspats

Kad tik neverktų...
Saviems mažiems vaikams 

lenkai įperša tokią pasakėlę 
apie Vilnią:

— Seniai, labai seniai, — 
pasakoja senelis vaikams, — 
ten, kur teka upeliukas Vilne
lė, anais senais laikais Vil
niaus dar nebuvo. Toj vietoj 
buvo tik bokštas. Tada lenkai 
ir gal kiti ten gyveno ramiai 
ir tarp jų buvo gražus broliš
kas sugyvenimas. Bet štai vie
ną dieną tame bokšte atsirado 
baisus sutvėrimas Baziliku va
dinamas.

— Kas buvo, kas atsitiko? 
Toliau pasakok seneli, — ne
rimsta vaikai.

— Nutilkite mažieji, klausy
kite. Po tuo bokštu, gilioje 
duobėje apsigyveno tas baisus 
sutvėrimas Bazilikas. Rytais 
jis išlįsdavo iš tos savo guly
klos ir pasirodydavo ant Vil
nelės kranto. Ta’da lenkai jį 
iš tolo stebėjo. Jis dienos švie
soj spindėjo žalia žemiška 
spalva. Turėjo storas kojas, 
ilgą, ilgą uodegą ir sparnus. 
Galva, baisus liežuvis lyg liep
sna žibėjo. Jo snukyje buvo 
tūkstančiai aštrių dantų. Akys 
jo pabalsdavo, kai žmogų pa
matydavo. Ta baisenybė mito 
visa kuo, ką tik nusitverdavo, 
mito ir žmonėmis. Visus žmo
nes apėmė didysis siaubas. 
Kad tos baisenybės atsipirkti, 
kas pavasaris buvo išrenkama 
visų gražiausia, visų geriausia 
mergelė, ir ji patekdavo į tos 
baisenybės nasrus. Vieną pa
vasarį tam baisenybei turėjo 
atitekti gražuolė Liudmila. Jos 
sužadėtiniu buvo Slavka. Nu
liūdo jaunikaitis, kai tai suži
nojo ir iš to didžiojo apmaudo 
kažkur dingo. Buvo gražus pa
vasaris Liudmila laukė savo 
skaudaus likimo. Ir štai iš to
li, labai toli pasigirdo dainos 
garsai:

Liudmila mano, oi, oi, ne
verk daugiau, o juokis, juo
kis. Prieš Baziliką jau turiu 
ginklą. Ginklą neša mano bal
tasis arklys. Bus daug ? juoko’ 
ir kartu džiaugsmo. Dainuos 
miškai, dainuos paukščiai. Ei, 
žmonės, neverkite daugiau,. 
Baisusis tas sutvėrimas pats 
užsimuš.

► ♦ ♦ ♦ ♦ X ♦♦ ♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ + ♦ ♦ +4+ ♦ ♦ ♦ <
Geriausių Solingeno fabrikų: skustuvų, plaukams kirpti mašinėlių ir 
deimantinių stiklui piauti rėžtukų, kurie Lietuvoje ir Sibire daugiau 

vertinami už auksa, gaunami
D. JURJONO BENDROVĖJE

3251 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 3, ILL. 
Telefonas1 CAIumet 5-1064XXXXXXXXXXXXXXXXXXA^AA^lYY-£XXXXYYYXXXXXXXXXTXXXXXXXXi

N A U JA VALGYKLA“NIDA RESTAURANT”
1401 So. 48th Court, Cicero 50, III. 

Nauji moderniški įrengimai.
Atdara dieną ir naktį, taip pat ir sekmadieniais.

Kviečia atsilankyti
Savininkė MRS. ANNA UTINANS.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LQAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH ĘALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Midland Savings and 
Loan Assn, apyskaita

Midland Savings and Loan 
Assn, paruošta metinė apyskai
ta rodo, kad bendrovė pereitais 
metais savo taupyto jams išmo
kėjo rekordinę dividendų sumą, 
būtent $110,344.11. Į rezervus 
paskirta $59,471.32. Dabartiniu 
metu bendrovės turtas siekia 
$4,144,191.61. Bendrovės nuo
savi rezervai sudaro $316,518.- 
33. Midland Savings and Loan 
Assn, prezidentas Augustas gai
dukas pareiškė pasitenkinimą, 
kad lietuviai nepasidavė kitatau
čių bendrovių per spaudą, radijo 
ir televiziją skelbiamais vilioji
mais bei dovanų pažadais ir sa
vo pinigus laiko lietuviškose 
bendrovėse. Lietuviškos taupy
mo bendrovės nors bendru susi
tarimu ir neskelbia mokamų 
procentų dydžio, tačiau iš tikrų
jų moka aukščiausius dividen
dus Chicagoje. Nuo šių metų 
gegužės .rrėn. 1 dienos Midland 
Savings and Loan Assn. įsivedė 
dar vieną naują Taupymo Sąs
kaitų rūšį, kur asmenys, pasi
dėję stambesnę sumą pinigų il
gesniam laikui, gauna ypatingai 
aukštą dividendą. Susidomėji
mas šia nauja Taupymo sąskai
tų rūšimi yra labai didelis. Fer 
trumpą laiką atidaryta sąskaitų 
daugiau, kaip 100,009 dolerių su
mai.

Šiais metais Midland Savings 
and Loan Assn, mini savo 43 
metų gyvavimo sukaktį. Ben
drovei jau 30 metų vadovauja 
jos dabartinis prezidentas Au
gustas Saldukas. A. B.

Ir kas įvyko? Dienos šviesoj 
pasirodė Slavka, kaip saulė 
blizgantis. Bazilikas nuo tos 
šviesos apako. Sudejavo ir 
griuvo-negyvas ant žemės. Ta
da prasidėjo žmonių didysis 
džiūgavimas: Bazilikas negy
vas! žmonės linksminos, ver
kė iš džiaugsmo ir šoko. Mes 
esame laisvi! Ir dar linksmes
nės buvo Slavkos vestuvės su 
Liudmila! Ir aš ten buvau. 
Daug gėriau ir valgiau. Per 
barzdą daugiau varvėjo ir 
burnoje nieko neturėjau.

Tais žodžiais senelis baigia 
savo pasaką.

Tai iš tikrųjų: kuo vaikai 
nežaistų, kad tik neverktų.

LAUKES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo Švaisto nuotylcų '-myga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią Įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.0C (Sk.)

Visi a. a. Joseph J. šlakio giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- 

. navimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Brolis, Brolvaikiai, Seservaikis ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tek: YArds 7-1911.

GEORGE M. CHERNAUCKAS
Gyveno 1720 S. W. 12th Street, Miami, Florida

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1957 metų liepos 29 dieną. Gimęs Marijampolės apskr., Lendrinių kaime.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, 4 sūnus: Frank, marti Anne; Matthew, marti 

Beatrice; Edward, marti Estelle; Thomas, marti (Victoria; 2 dukterys; Julia Zaremy, 
žentas Mike bei Pauline; sesuo Schwabas, 9 anūkai ir aštuoni proanūkai; pusbroliai: 
Charles, Vincas ir Jurgis Chernauckai; pusseseres: Frances, Elena, Kotryna, Dorothy 
ir Mary bei švogeris Justin Mikaitis.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, Darbi
ninkų Susivienijimui, Brolių ir Seserų Draugijai, buvo direktorius Chicagos Lietuvių 
Auditorijos, buvęs Universal Savings and Loan Association ir Chicagos Lietuvių Drau
gijos direktorius.

Kūnas pašarvotas Lithgow Funeral Home, 3232 Coral Way, Miami, Florida.
Ketvirtadienį, rugpiūčio (August) 1 dieną bus laidojamas Woodlawn Park Mauzo-

Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL.

Donald A. Peikus

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345*4
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 

^Tririnrr rjr ~i. ■iii.im...... nu .j. i m nnwi   min—ii ii.i i m.ihh—imi.i—im —

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.
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NARIAI H
Chicagos į į 

' Lietuvių !
Laidotu viy I
Direktorių < '
Asociacijos ! j

PE1KAS P. GURSKIS
659 WEST 18tli STREET Phone: SEeley 3-5711

PETKAS BIELIŪNAS
4348 S. CALirURNlA A VE. Phone: LAfayette 3-3572

PATARNAVI
MAS DIENĄ 
Ik NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITU AMIGA AVE. lei.: Yanis 7-1138-1139

Į ” ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS •
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE.. Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 i

liej ūme.
Visi a. a. George M. Chernaucko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kvie

čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka;

žmona, Sūnūs, Dukterys, Marčios, žentai, 
; Sesuo, Anūkai, Proanūkai, Pusbroliai,

Pusseserės, švogeris ir Giminės.

Why do they do it?

...because they are responsible citizens'
“They” are Skywatcliers—volunteer members 
of the Ground Observer Corps. They are your 
neighbors—men and women, young and old 
—who for the past five years have helped 
keep your nation free from sneak enemy at
tack. These unselfish citizens have given a 
few hours each week to do this vital job, be

cause they recognize our radar does not pro
vide all the information required for Air 
Defense.

More volunteers are needed, in many areas, 
to join this fine group of citizens. Find out 
today if you, too, can contribute to our na
tion’s safety by becoming a Skywatcher.

A Skywatcher spots an un
identified plane and, in sec
onds, reports it to local 
filter center.

G.O.C. volunteers plot 
plane's position, report to 
radar. If not known as 
friendly, alert is sounded...

Instantly, Air Force pilots 
“scramble,” roar into the 
skies to intercept the un
identified plane.

Anti-aircraft batteries swing 
into readiness. Our defenses 
are alert... because a Sky
watcher called.

Ground Observer Corps
Contact Civil Defense: Cail__________________________

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinok

i

Be Krėves raštų lietuvių lite 
ratura būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. UI.
c v .c -.j -

- Ka/ks šventasis su uode
...  Atsakymą rasite M.ĮS< H

■■■.NY'GOJE Gaunam; • •*
’ >• I i A ! •) r i M i

iviazie j; 1i u v i -, a m trem ty 
ju.fi mokytu Padėk jiems

• ■ '•

Mirė 1957 m. liepos 29 d., sulaukęs 60 metų amž. Gimęs Chicago, Ill.
Poliko nuliūdę: brolis Jonas, brolvaikiai: Helen Thompson, Eli

nor Alpert, Norman Šlakis ir Albin Šlakis ir jų šeimos; sesers vaikas 
Alexander Junievicz Jr. ir jo šeima, švogeris Alexander Junievicz ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Ketvirtadieni, rugpiūčio 1 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulihgų pamaldų bus 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. TU.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.; LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėles.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

JohF.Eudeikil
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.; YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, JULY 31, 1957

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 k .....-......>

i

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



GEORGE M. CHERNAUCKUI
mirus, jo žmonai Jozefinai, 

jo sūnums, dukterims ir jų šeimoms

nuoširdžią užuojautą reiškia

NAUJIENOS

..... — i ,, —
M. š I L U V I S

LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO PASTANGOS
ŽODŽIUOSE IR DARBUOSE

(LAIŠKAS Iš CLEVELANDO)

Lietuvybės išlaikymo tema 
yra viena iš aktualiausių ir ma
dingiausių mūsų išeivijos gyve
nime. Ta tema dabar ne tik 
daug kalbama, galvojama, ra
šoma spaudoje, bet ir konkrečiai 
kai kas daroma. Tačiau visos 
tos pastangos — pavienės ar or-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariata? 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

LIETUVIŲ STATYBOS
1 BENDROVĖ

MŪRAS 
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29< Illinois

Vi --------- ----------.-.X

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui i užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4. 
L SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

help your 
HEART FUNdV 
help your HEART

gąnizuotos —- toli gražu neduo
da tokių rezultatų, kuriais galė
tume didžiuotis-

Jau nekalbant apie ankstybes- 
nę lietuvių išeiviją ir jos kar
tas, nutautėjimo grėsmė plečia
si ir naujųjų ateivių eilėse. Ji 
čia atsispindi įvairiais būdais ir 
reiškiniais, kaip tai: lietuviškų 
parengimų nelankymu, lietuviš
kos spaudos nesidomėjimu ir ne- 
skaitymu, neleidimu vaikų į lie
tuviškąsias mokyklas, tavų ne
kreipimu dėmesio į vaikų lietu
vių kalbos vartojimą, mišrių šei
mų kūrimu ir t. t.

Preiš tokius ir panašius lietu
vybės žlugdymo reiškinius išei
vijoje tenka kovoti visiems, kam 
iš tikrųjų rūpi lietuvybės išlai
kymas. Ypač su tokiais reiški
niais turėtų kovoti organizaci
jos, kurios lietuvybės išlaikymą 
pasirinko savo veiklos šūkiu. Jos 
turėtų kreipti dėmesį į savo na
rius, ypač į valdybų narius, kad 
jų privatus gyvenimas derintųsi 
su lietuvybės išlaikymo tikslais, 
bęt jau nebūtų priešingas šiems 
tikslams, kaip kartais pasitaiko.

Toli pavyzdžių neieškant, štai, 
Clevelande lietuviškąją mokyk
lą praeitais mokslo metais lan
kė apie 230 vaikų, įskaitant dar
želio amžiaus, pradedamosios 
mokyklos ir gimnazijos vaikus. 
Tas skaičius tačiau, kaip tvirti
na lituanistinės mokyklos dar
buotojai, galėjo būti kur kas di
desnis.

Kalbant apie lietuvybės išlai
kymą, reikia griežtai skirti du 
dalykus: žodžius ir darbus. Jei 
taip visi lietuvybės išlaikymu 
rūpintųsi savo darbuose, kaip 
žodžiuose, tai iš tikrųjų, lietuvy
bės tvirtumu Amerikoje galėtu
me pasidžiaugti.

Deja, kai kam lietuvybės iš
laikymo šiikis yra tapęs, lyg 
tas fygos lapas, savo nelietuviš
kiems ar net antilietuviškiems 
darbams pridengti.

.Su tokiais ir panašiais reiš
kiniais kovoti Clevelande kele
tas asmenų imasi organizuoti 
tam tikrą sąjūdį, kuris visų pir
ma skatins lietuvių kalbos meilę 
ir jos vartojimą mūsų išeivijoj.

Jau laikas užeiti j...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI H

\\^z\ UPTO

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

SAFETY OF X 
<^7 YOUR SAVINGS

INSURED

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Los Angeles, Calif.
Trumpos žinios

— Lietuvos didvyrių Dariaus- 
Girėno šiemet jokia organizacija 
nepaminėjo. Kitais metais su
eina 25 metai nuo jų žuvimo.

—Rugpjūčio 9 d. vakare įvyk
sta geriausiame Los Angeles 
viešbutyje Lietuvių Vyčių kon
certas. Dalyvauja Vacį. Veri- 
kaitis, H. Swaggart, Rūta Kil- 
monytė, Br. Budriūno vadovau
jamas vyrų oktetas. Vieta: 
Statler Hotel, 930 Wilhire Blvd. 
Visi atsilankykime!

— Litu-Filmas vyrai didžiau
siu įsitempimu ruošia istorinį 
garsinį filmą “Lietuva — Euro
pos nugalėtoja”.

— Miltonas Starkus, “Lietu
vių Dienų” žurnalo angliškos da
lies redaktorius, džiaugiasi jų 
šeimoje pirmagime dukrele.

—Visuomenininko dr. Gr. Va
lančiaus duktė Dalilė Valančiūtė 
rugpjūčio 17 d. išteka už inž. 
Antano Polikaičio.

— Žinomoji Lietuvos solistė 
Jonuškaitė-Leskaitienė vieši Ka
lifornijoje.

— Pernai nei šiemet Lietu
vių Bendruomenė nepravedė lie
tuviškos knygos mėnesio.

— Platintojams jau siuntinė
jama Los Angeles išleista St. 
Raštikio “Kovose dėl Lietuvos” 
II dalis. R-I-B

Sąrašas aukotojų 
parėmusių LDD 
veiklą dvimetinio 
suvažiavimo proga

Vienas šio laikraščio bendra
darbis, aprašydamas Lietuvių 
Darbininkų Draugijos (LDD) 
dvimetinį .suvaižiavimą, įvykusį 
Brooklyn, N. Y., birželio 1-2 die
nomis, be kitko, paskelbė suva
žiavimo proga gautų aukų są
rašą. LDD Centro Komitetas, 
patikrinęs tą sąrašą, rado, kad 
jis yra nepilnas ir netikslus.

Todėl, šio laikraščio skaityto
jams oficialiai pranešame, kad 
tikslus aukotojų sąrašas yra 
toks :

$100 aukojo LDD 21 kuopa, 
Boston, Mass.;

$50 aukojo LDD 7 kuopa, 
Brooklyn, N. Y.;

$35 aukojo adv. K. W. Michel- 
sonas, Brooklyn, N, Y.

Po $20 aukojo: J. Tumavičius, 
Maywood, N. J., ir K. A. Buka- 
viackas, Cliffside, N. J.

Po $10 aukojo: LDD 35 kp., 
Montreal, Canada; LDD 3 kp., 
Cliffside, N. J.; Dr. D. Pilka, 
So. Boston, Mas.; LSS 60 kp., 
Boston, Mass.; K. Matuliauskas, 
Baltimore, Md.; LSS 71 kp., 
Cambridge, Mass.; P. Kriaučiu- 
kas, Highlands, N. J.; LSS 133 
kp., Norwood, Mass.; P. Mau
kus, Blackstone, Mas.; LSS 116 
kp., Detroit, Mich.; Demokrati
nio Darbo Talka, Brooklyn, N. 
Y.; LSS 4 kp., Chicago, Ill.; A. 
Jenkins, Kauai, Hawaii.

Po $5 aukojo: M. ir S. Michel- 
sonai, E. Milton, Mass.;■ J. Her
manas, Richmond Hill, N. Y.; B. 
Naudžiūnas, Cliffside, N. J.; V. 
Gervickas, Woodhaven, N. Y.; 
P. Brazaitis, Dorchester, Mass.; 
J. V. Stilsonas, Brooklyn, N. Y.; 
P. Blažys, Walpole, Mass.; M. 
Akelienė, Brooklyn, N. Y.; J. ir 
A. Buivydai, Woodhaven, N. Y.; 
O. Bložienė, Brooklyn, N. Y.; A. 
O. Gegužienė, So. Boston, Mass.; 
Liutkuvienė, Norwood, Mass.; T. 
Laučius, Brooklyn, N. Y.; S. 
Butkus, Baltimore, Md.; B. Spū- 
dienė, Woodhaven, N. Y.; I. Sut
kus, Brooklyn, N. Y.; V. W. 
Anesta, Dorchester, Mass.; Bill 
Welton, Brooklyn, N. Y.; P. Če
kanauskas, Meriden, Conn.; Dr. 
V. Kaupis, Norfolk, Va.; S. Ci
bulskas, Stamford, Conn.; S. Pa-

ražinskas, Brooklyn, N. Y.; V. 
Kalvelis, Islip, N. Y.; J. Rimavi- 
čius., Brooklyn, N. Y.

$3 aukojo J. Pakalka, Brook
lyn, N. Y.

Po $2: J. Stepoanvičius, Pa
sadena, Cal.; J. Talalas, Chica
go, Ill.; A. Vaicekauskas, East 
St. Louis, Ill., ir E. Butkus, Chi
cago, Ill.

Viso aukų pagal šį sąrašą yra 
$486. Tačiau, pas suvažiavimo 
rengimo komisijos iždininką vi
so aukų susirinko $496, arba $10 
daugiau, negu sąrašas rodo. Ma
tyti, vienas ar pora aukotojų 
nebuvo užrašyti, todėl prašome 
juos atsiliepti LDD sekretoriaus 
adresu.

LDD vardu šiuo dėkojame vi
siems parėmusiems aukomis 
LDD darbą.

LDD Centro Komiteto vardu: 
J. Buivydas, prezidentas;
J. V. Stilsonas, sekretorius;
J. Rimavičius, iždininkas......

Susisiekimui adresas: 5410 
Sixth Ave., Brooklyn 20, N. Y.

Join the

Ground 
observer 
. Corps* 
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CICERO
Jaunimo šventė įvyks rugpjū

čio mėn. 18 d.
Tėvynės Mylėtojų Draugija 

per p. M. Vaidylą šiai šventei pa
aukojo Dr. V. Sruogienės “Lie
tuvos Istoriją” 12 dol. vertės.

Gerbiamas tautieti, jei turi at
liekamą knygą ar šiaip kokį 
naudingą jaunimui daiktelį, būk 
malonus šios šventės proga jį 
paaukoti.

Dovanas surenka specialiai 
bendruomenės apylinkės valdy
bos įgalioti asmenys, bet jas ga
lima atnešti ir į p. p. <štanger- 
bergų krautuvę, kampas 50 Avė. 
W. ir 15 st. So. Tel. OL 6-1096.

Leiskime jaunimui pabendrau
ti ir pasidžiaugti gamta šio išva
žiavimo proga savų j i] tarpe, kad 
prasidėjus naujiems mokslo me
tams jie mieliau imtųsi mokytis 
lituanistinių dalykų.

. S. Paulauskas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

MIDLAND
Savinas and Loari

Association
SlNSURE

W PER 40 METU 
f VISU LIETUVIŠKU 

kulon:ju 
Y SAUGIAUSIA IR 
Ja PELNINGIAUSIA 
Tf? TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

I
AUGUST SALDUKAS Prezidento?

Kviečiame Jus padėti mums atšvęsti šešių mėnesių 
sukaktį naujame mūsų bendrovės name. Nuo birželio 29 
dienos iki liepos 27-tos CHICAGO SAVINGS švenčia 6 
mėnesių sukaktį puikiame savo name, šia proga norime 
Jums pasakyti, kad per pirmuosius šių metų 6 mėnesius 
pas mus naujas taupymo sąskaitas atidarė 2,862 žmo
nės. Mūsų turtas padidėjo $2,313,936.92, iš viso pasiek
damas $22,344,636.58 dydį. Perkantiems ir statantiems 
naujus namus padarėme daugiau negu 300 paskolų, iš- 
skolindami jiems $4,500,000.00. Iš viso 6 mėnesių bėgyje 
piniginė mūsų apyvarta buvo virš aštuoniolikos milijonų 
dolerių.

Jūsų santaupos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation yra pilnai apdraustos. Nuo pat jos inkorpo
ravimo 1924 metais iki šios dienos CHICAGO SAVINGS 
bendrovėje taupytojai niekad neprarado nei vieno cento. 
Virš 33 metų, kas šeši mėnesiai mūsų taupytojai gau

davo ir gauna didesnius dividendus negu paprastieji.
Be jau paminėto, mūsų taupytojai naudojasi visa eile 

patarnavimų, kuriuos mes mielai padarome, būtent: 
apmokame šeimynos bilas, iškeičiame čekius ir kt. be 
jokio atlyginimo.

šteštadieniais, liepos 13, liepos 20 ir liepos 27 
dienomis, nuo 9:30 iki 1:00 PM atvykusius svečius 
pavaišinsime skania kavute, baronkom ir kitais skanu
mynais. Tą patį padarysime ir ketvirtadienių vakarais 
liepos 11-tą, 18-tą ir 25-tą, nuo 5:30 iki 7:30 PM. Atsi
veskite savo šeimą . . . bus netikėtų dovanų vaikams 
ir prieaugliams.

Darbo valandomis lietuviškoms draugijoms leidžiame 
nemokamai naudotis vėsinama mūsų sale, sutalpinančia 
100 žmonių. Norintieji pasinaudoti, iš anksto turi su
sitarti.
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Peronistai dar stiprūs Argentinoje
Argentinos žmonės išsirinko visuotiniu balsavimu stei

giamąjį seimą, kurio uždavinys bus pakeisti 1853 metų 
konstituciją, susiaurinant respublikos prezidento galią, 
kad daugiau nebepasikartotų panašios į .buv. prezidento 
Perono diktatūros susidarymas. Rinkimuose dalyvavo 
net 32 politinės partijos!

Absoliučią daugumą laimėjo nuosaikios demokratinės 
partijos, kurios tokiai reformai pritaria ir remia laiki
nąjį prezidentą Pedro Aramburu. Dar ne pilnais duome
nimis, šios partijos jau turi 119 vietų steigiamajame sei
me, kuris susidės iš 205 narių. Manoma, kad, suskaičius 
visus balsus, jų atstovų skaičius sieks 130.

Prezidento Aramburu režimas ir remiančios jį parti
jos kovojo daugiausia su buv. diktatoriaus Perono se
kėjais, “peronistais”. Jų (partija yra uždrausta ir jos va
das Juan D. Peron yra ištremtas; bet iš tremties Vene- 
zueloje jisai vedė rinkimų kampaniją, liepdamas savo ša
lininkams mesti į rinkimų urnas tuščias korteles, tuo 
parodant savo nepritarimą esamai vyriausybei ir jos po
litikai. i i ! ;■«>(<.i

- Tokių tuščių balsavimo kortelių (balotų) buvo suskai
tyta netoli dviejų milijonų, atseit, beveik 25 nuoš. visų 
rinkimuose paduotų balsų. Reikia pripažinti, kad tai ne
mažas skaičius, turint galvoje peronistų partijos nelega
lumo faktą. Tik viena partija, Liaudies Radikalų, surin
ko daugiau balsų, negu kad buvo tų tuščių balotų.

Prie to dar reikia pridurti, kad gavo tam tikrą skaičių 
balsų (sako, neperdidžiausią) kairieji radikalai, kurių 
vadas Artūro Frondizi žvejojo tarp peronistų, agituoda
mas prieš konstitucinę reformą.

Jų balsus (jei ir nevisus) sudėjus su tuščiomis pero
nistų kortelėmis, pasirodys gal, kad buv. diktatoriaus ša
lininkai Argentinoje tebeturi savo pusėje stambesnę vi
suomenės dalį, negu bet kuri kita (paskira politinė par
tija.

Spaudos pranešimai sako, kad daugiausia tų tuščių 
balsų sumetė tirštai darbininkų apgyventos apygardos 
Buenos Aires mieste, cukraus plantacijų Tucuman apy
garda ir kitos pramoningos sritys provincijose, ypač Ro
sario srityje. Vadinasi, pramonės darbininkai teberemia 
buv. prezidentą Peroną. Jie neužmiršo diktatoriaus ma
lonių.

Juan D. Peron suteikė Argentinos darbininkams (ir 
ypač jų vadams) įvairių lengvatų, norėdamas su jų pa
galba sustiprinti savo galią. Darbininkų profesines są
jungas jisai paėmė savo “globon”. šitaip jisai ir įkopė į 
diktatoriaus sostą.

Pradėjus aiškėti rinkimų rezultatams, peronistai atsi
šaukė į darbininkus, ragindami juos pareikšti protestą 

>• — —

“NEDEMOKRATIŠKAS” 
JAV KALĖJIMAS

Stambiausieji Amerikos ko
munistų šulai, kurie buvo nu
teisti už “subversyvią” veiklą, 
atliko savo bausmę kalėjime 
ir išėjo į laisvę. Prieš kelias 
dienas buvo suruoštas jiems 
New Yorko Carnegie Hall sa
lėje “pasitikimo mitingas”. Iš 
to, ką apie jį rašo “Laisvė”, 
matyt, kad komunistų kanki
niai sugrįžo iš kalėjimo sveiki 
ir kai kurie net pajaunėję 
(numetę šiek tiek svorio). Jie 
nesiskundė, kad jų maistas 
buvęs blogas arba kad su jais 
elgęsi žiauriai kalėjimo sar
gai.

Jų pasakojimuose apie savo 
gyvenimą kalėjime “jumoras 
maišėsi su rimtumu”. Bet ka
lėjime jie turėję dirbti šiokį 
tokį darbą, — kuo labai pikti
nasi bimbininkų organas.

Vienas kalinys, Weinstock, 
pasakojo, kad jisai “labai pa
gražino kalėjimą”, nudažęs jį 
iš vidaus ir iš lauko. Wein
stock yra dažytojas iš amato. 
Jisai dirbęs daugiau, negu me
tus laiko, ir gavęs už tai tik 
$15. Tuo pasipiktinęs “Lais
vės” korespondentas rašo:

“Juokingas incidentas, betO 7
taipgi svarbus faktas: mū
sų valdžia nuolat rėkia tarp
tautinėse platformose apie 
‘vergiją’ tarybiniuose kalėji
muose ir stovyklose, o f akli
nai mūsų šalies federali- 
niuose kalėjimuose visi dir
ba, gamina - daiktus, kurie 
parduodami rinkoje (? — 
“V.” Red.), o užmokėti be
veik nieko negauna. Ar tai 
ne ‘vergų darbas’, ne ‘slave 
labor’?”

Matote, kaip Mizara ir Bim
ba “šviečia” savo publiką? Jei 
Amerikoje nubaustas už sun
kų nusikaltimą kalinys turi 
kalėjime dirbti, gaudamas 
menką atlyginimą, tai čia 
esanti tokia pat vergų darbo 
sistema, kaip ir komunistinėje 
Rusijoje!

“Tavorščius”, kuris šitaip 
“Laisvėje” kaltina JAV, už
miršo, kai kuriuos mažmožius.

Užmiršo, kad Amerikoje 
prievartos darbą turi dirbti 
tik teismo nubausti kaliniai už 
sunkius nusikaltimus (felon
ies). Federaliniuose kalėji
muose tokių kalinių yra ke
lios dešimtys tūkstančių, ir 
milžiniška dauguma jų pa
prastos rūšies kriminalistai — 
vagys, plėšikai, žmogžudžiai 

“visuotiniu streiku”. Bet iš to, tur būt, nieko rinito ne
išeis. Argentina ryžosi grįžti į demokratijos kelią ir jo 
laikytis.

ir t.t.
O komunistinės Rusijos prie

vartos darbo stovyklose yra 
milijonai žmonių. Vienu lai
ku jų buvo apie 20 milijonų, 
paskui jų skaičius sumažėjo; 
dabar jų yra gal kokie 5 ar 6 
milijonai. Paprasti krimina
listai tarp jų sudaro tik men
ką nuošimtį. Kalinių masė su
sideda iš socialinių ir politinių 
“nusikaltėlių”, kurie priešino
si žemės ūkio “kolchozacijai”, 
kritikavo sovietinę sistemą, 
arba užsitraukė įtarimą, kaip 
komunistų partijos priešai.

Juos “nuleisdavo” dargi ne 
komunistiniai “liaudies teis
mai”, kurie ‘ vadovaujasi ne 
teisingumu, o “valstybės gero
vės” ir partinės politikos su
metimais, bet — politinė poli
cija. Žvalgybos suimtas kali
nys dažniausia net nežinoda
vo, nei už ką jisai suimtas, 
nei už ką jisai gabenamas į 
koncentracijos stovyklą. Ne
vienas /Svetimtautis, paleistas 
iš tų katorgos įstaigų, sakė, 
kad jie patyrė, kokia jų baus
mė ir už ką, tik atsidūrę sto
vykloj e!

Ar šitaip pasielgė Amerikos 
valdžia su komunistais, nu
baustais kalėjimu Ar juos irgi 
“teisė” policija? Ar jiems ir
gi nebuvo duota progos pasi
samdyti advokatus, gintis teis
me ir apeliuoti?

Ar Amerikos komunistai bu
vo pasiųsti miško kirsti, grio
vių kasti ir geležinkelių tiesti 
panašiose vietovėse, kaip Si
biro tundros ir šiaurės ašiga
lio sritys, ir tenai stipti badu?

Vergų darbu Sovietų Sąjun
goje buvo atlikti milžiniški 
valstybiniai projektai (tarp jų 
ir Maskvos požeminių trauki
nių sistema!). Tuose darbuose 
žuvo nesuskaitoma daugybė 
kalinių. Bet ar buvo Ameriko
je panašiu būdu nukankintas 
bent vienas komunistas?

Tačiau bimbininkams vis- 
tiek sovietinė vergija yra ide
alas!

Rinkimai Naujųjų 
Metų išvakarėse

Gubernatorius Stratton pa
skelbė, kad rinkimai kongre- 
so atstovo iš 7-tos rinkiminės 
apygardos bus gruodžio 31 d., 
Naujųjų Metų išvakarėse.

Pirminiai rinkimai (kandi
dato) įvyks lapkričio 12 d. Iš
rinktasis užims vietą kongres- 
riiano James Bowler, kuris mi
rė liepos 18 dieną, 82 metų 
amžiaus, (v)

T d tn V WLaisvėn žengimas — 
neišvengiamas

Njujorko “Herald Tribune” 
žinomas komentatorius David 
Lawrence rašo:

“Taikingas išlaisvinimas” 
(apie S.S. ir pavergtus kraštus 
kalbant) tai siekis, kuris, da
bartinių JAV galvų nuomone, 
pasiektinas, ir bus pasiektas. 
Šitą tikslą, pasiektiną evoliu
ciniu ar revoliuciniu būdu, 
Amerikos užsienio politikai 
visados privalu paremti mora
liškai. Taip galvoja preziden
tas Eisenhoweris ir jo užsie
nio reikalų sekretorius Dulles.

Sekretorius Dulles yra pa
reiškęs: “Amerikos politika 
laikosi sprendimo, kad me
tams bėgant despotinės san
tvarkos žlugs, o isikurs laisvo- 
sios. Mes beveik įsitikinę, kad 
Sovietų Sąjungoje įvyks evo
liucinė ir, gali būti, revoliuci
nė (nors ši abejotingesnė) per
maina. Negaliu pasakyti ka
da: gal po meto, gal po pen
kių, o gal po dešimties. Bet 
šito sprendimo laikosi kiek
vienas, kuriam Amerikos lai
svės tradicija brangi”.

Veik tą patį kartojo prez. 
Eisenhoweris, kalbėdamas 
Amerikos valstybių guberna
torių konferencijai:

“Nežiūrint priespaudos ir 
įkyrios propogandos, žmonių 
ryžtas nepasiduoti tironų kon
trolei neišnyks, žmonės neno
rės amžinai vergais gyventi. 
Mano giliu įsitikinimu, ateis 
diena, kurioje dabar paverg
tieji bus laisvi. Vidaus ir išo
rės spaudimai spirs evoliuci
nes permainas. Pavergtųjų vil
tis puoselės laisvųjų tautų 
draugiškumo nuotaikos, ir jos 
su laiku nugriaus arba supū
dys despotų galią. Pavergtieji 
vėl vaikščios po žemę laisvi”.

Kokiais būdais JAV-bės gali 
šiam vyksmui padėti? Karo 
priemonėmis, kaip nesykį 
tvirtai pareiškė, įsikišti neno
ri. Lieka moralinė pajėga, ku
ri reiškiama nepritarimu vi
sam, kas didintų diktatorių 
garbe arba galią. Tokiais su
metimais Dulles nenori pripa
žinti raudonosios Kinijos, ir 
yra amerikonų, apgailaujan
čių, kad buvo pripažinta S.S.

S.

Yra geda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

1922 metų Lietuvos Valstybės Konstitucija
J. MEŠKAUSKAS, buv. adv., Detroit, Mich.

(Tęsinys)

Valdžios paskirstymas 
konstitucijose

1922 m. Konstitucijos §1 sa
ko, kad ‘Lietuvos Valstybė 
yra nepriklausoma demokra
tinė Respublika”, kai tuo tar
pu 1938 m. “konstitucijos” 3 
str. dalinai pakartodamas tą 
pačią tezę sako: “Lietuvos 
Valstybė yra respublika”. Bet 
kad ji būtų demokratinė, nie
kur neužsimena. Vakarų pašau 
lio demokratinės konstitucijos 
teisinėje valstybėje nurodo 
tris atskiras valdžios šakas. 
Jos yra: parlamentas, vyriau
sybė ir teismas. Tokį valdžios 
paskirstymą numato ir mūsų 
Konstitucijos §2. čia preziden
to funkcijos sutampa su vy
riausybės funkcijomis, kas 
reiškia, kad prezidentas su sa
vo ministeriais atlieka teisinė
je valstybėje vykdomosios val
džios veiksnius. Gi “konstitu
cijos” 4 str., kalbėdamas apie 
valdžias valstybėje, visiškai 
oficialiai įveda ketvirtą aukš
čiausią diktatoriaus valdžią po 
“Respublikos Prezidento” 
priedanga. Tas pats 4 str. 
“konst.” sako, kad “Valstybės 
valdžia yra vienatija ir neda
loma”, kas yra priešinga teisi
nės valstybės pagrindiniams 
konstitudijų nuostatams, o tuo 
patim ir mūsų Sterg. Seimo 
priimtajai Konstitucijai. To
liau tos “konstitucijos” 3 str. 
įsakmiai pabrėžia, kad tai 
valstybei, kurioje yra “viena
tija ir nedaloma” valdžia, va
dovauja dikt.-prezidentas. čia 
tuo ir yra išryškinamas lietu
viškasis vadizmas, kuris nieko 
bendro neturi su demokratine 
konstitucija.

Vyriausybė ir Respublikos 
Prezidentas

Pagal 1922 m. Konstituciją, 
vyriausybę sudaro respublikos 
prezidentas ir minis terių ka
binetas. Prezidentą renka sei
mas slaptu balsavimu. Kad 
tapti prezidentu, asmuo priva
lo surinkti mažiausiai pusę 
plius vienas Tautos (Seimo) 
atstovų balsų (absoliutinę 
daugumą). Prezidentu gali 
būti išrinktas kiekvienas Lie
tuvos pilietis turįs 35 m. amž. 
Tas pats asmuo tegali būt ren
kamas prezidentu tik dviems 
trimečiams iš eilės. Jei prezi
dentas negali eiti pareigų, tai 
jį pavaduoja seimo pirminin
kas. čia prezidentas ir vyriau
sybė aptariama tame pačiame 
skyriuje “Vyriausybė”.

Tuo tarpu 1938 m. “konsti
tucija” prezidento instituciją 
išskiria iš vyriausybės tarpo. 

Ji suteikia prezidentui aukš
čiausią valdžią valstybėje. Čia 
respub. prezidentui paskirtas 
specialus skyrius iš 13-kos 
straipsnių, vyriausybei įvestas 
atskiras skyrius. ‘Konstitucijo
je” sakoma, kad prezidentas 
renkamas “Tautos Atstovų” 
(čia reikia suprasti, kad ne 
“seimo narių”). Tame pat 
straipsnyje paaiškinama: “Kas 
gali būti renkamas Tautos At
stovu, kaip Tautos Atstovai 
renkami ir kaip jie renka 
Respublikos Prezidentą, nu
statoma įstatymu”, (“konst.” 
64 str.).

Šioje “konstitucijoje” nieko 
neminima, kaip išrenkamas 
tas galingasis prezidentas. O 
kadangi ši “konstitucija” įsta
tymus leist išimtinai suteikia 
teisę tik prezidentui, tai pre
zidentas visiškai konstitucin- 
gai gali išleisti “tautos atsto
vams” rinkti įstatymą, kad tik 
iš jo šeimos asmens tegali būt 
išrinkti “tautos atstovais” pre
zidentui rinkti (“konst.” 108- 
110 str.). Sulig šios “konstitu- 
ei jos” 71 ir 72 str., prezidentą 
pavaduoja ministeris pirmi
ninkas jo paties paskirtas su
lig “konst.” 97 str. čia prezi
dentas visą laiką ir iš eilės 
gali būti perrenkamas (“kons- 
titut.” 62 str.).

Toliau. Konst. §44 sako, kad 
“Respublikos Prezidentas gali 
būti Seimo atstatytas 2/3 visų 
atstovų balsų dauguma”, čia 
Seimui, kaip tautos atstovybei, 
suteikiama teisė prižiūrėti ir 
prezidento veiksmus, šiuo ke
liu Seimas, nušalinęs prezi
dentą, išrenka jo vieton nau
ją. Iškelti prezidentui baudžia
mąją bylą, dėl jo tarnybos nu
sikaltimų ar dėl valstybės iš
davimo, turi teisę Seimas ab
soliutine atstovų balsų daugu
ma. Kas reiškia, kad Seimas, 
pastebėjęs prezidento veiks
muose nusikalstamojo darbo 
žymes, gali tuoj kelti jam bau
džiamąją bylą, jei už tai pasi
sako pusė Seimo atstovų plius 
vienas (Konst. §63). čia prezi
dentas nėra visagalis. Jis yra 
visą laiką tautos kontroliuoja
mas ir prižiūrimas. Tuo 1922 
m. Konstitucija ir apsaugo 
moderniosios demokratinės 
teisinės valstybės pagrindinius 
nuostatus, ką trumpai galima 
nusakyti, kad “tauta valdo pa
ti save”.

(Bus daugiau)

J.PRONSKUS

ŠIAURĖ ŠAUKIA
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Apskaičiuojama, kad Yukono projektas 
bus galutinai baigtas gal tik po pusės šim
to metų, ir iki to laiko kainuos daugiau, 
kaip bilijoną dolerių. Po penketo dešimt
mečių Yukono upė bus užtverta tvenki
niais per tris šimtus mylių ir teiks viduti
niškai 10 mil. arklių jėgos. Yukono vertė 
ypatinga yra šiaurei ir visai Kanadai ta, 
kad tas milžiniškas energijos centras yra 
tik per 45 mylias nuo jūros, Pacifiko, per 
kurį į Yukoną laivai galės atplaukti iš vi
so pasaulio.

ŽEMĖS ŪKIS ŠIAURĖJE

Manitoboje
Žemės ūkis Manitoboje tebėra svarbiau

sioji pramonės šaka. Daugiau kaip 10,000,- 
000 akrų žemės jau yra kultivuota. Dau
giau kaip 42,000 provincijos ūkininkų 
naudojasi elektros energija ir šviesa, pa
lyginti su 18,000 Albertoje ir 12,000 Saska- 
čevane. 7,000,000 akrų visos dirbamosios 
žemės Manitobos provincijoje skiriama 
javų pasėliams.

Manitoboje pradėtų komerciškai ^kulti
vuoti saulėgrąžų derlius pastaraisiais me
tais jau davė daugiau kaip milijoną dol. 
pajamų, šimto mylių spinduliu aplink Vi- 
mpegą cukrinių runkelių kasmet užaugi

nama 4 milijonus dol. vertės. Šios pro
vincijos daržininkystė duoda po 7 mil. 
dol. pajamų kasmet.

Manitobos gyvulių ūkis įvertintas per 
100 milijonų dolerių.

Provincija kasmet pagamina po 1,000,- 
000,000 svarų pieno, 25,000,000 sv. sviesto, 
2,000,000 galionų ledų (ice cream), 1,500,- 
000 svarų sūrio ir daugiau kaip 1,000,000 
svaru varškinio ir grietininio sūrio.

Manitoboje yra daugiau kaip 1,000 biti
ninkų, turinčių per 35,000 avilių ir paga
minančių kasmet apie 5,000,000 svarų me
daus.

Manitobos paukščių ūkis išaugo į 20,- 
000,000 dol. biznį.

Manitobos provincija tebėra gyvenama 
gana retai. Vienai ketvirtainei myliai čia 
išeina vos po 1^3 ūkio.

Manitoba nuo 1870 metų, kai gavo pro
vincijos teises, tris kartus buvo didinta. 
Ji pradėjo su 13,928 ketvirtainėmis my
liomis. 1877 metais jos siena vakaruose 
buvo praplėsta, pridedant 40 ketv. mylių. 
1881 m. buvo išvesta jos siena su Ontario, 
Manitobos plotui laimint kone 5 kartus 
daugiau, įsigyjant 73,732 ketv. mylių teri
toriją. Kai 1905 m. Saskačevanas ir Al
berta gavo provincijos teises, nustatant jų 
šiaurines ribas pagal 60 paralelę, Otava 
1912 m. leido ir Manitoba! savąją nukelti 
iki 60 paralelės, provincijai tuo būdu iš
augant iki 246,513 ketv. mylių.
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Saskačevane
Saskačevan yra vadinama kviečių pro

vincija (Wheat Province), “Pasaulio duo
nos krepšiu” (World’s bread basket) ir 
Kooperatyvų imperija, ir visa tai labai 
panašu į tiesą, nes gerais metais kviečiai 
čia taip uždera, jog ūkininkai turi dau
giau vargo iš savo derliaus, nei iš liesų 
metų, kurių dėl klimato nepastovumo čia 
irgi dažnai pasitaiko. Kovoti su visais ka
prizingos gamtos sunkumais ūkininkai 
čia yra susispietę į kooperatyvus, ir ko
operacija Saskačevano provincijoje netu
ri sau lygios visame Amerikos kontinente.

Vieninteliai atsekimo ženklai šioje be
galinėje lygumoje yra milžiniškieji grūdų 
elevatoriai, matomi už daugelio mylių. 
Per 50 savo egzistavimo metų Saskačeva
no provincija yra pagaminusi daugiau 
kaip pusdevinto bilijono bušelių kviečių. 
Pirmaisiais provincijos įsisteiginio metais 
1905 m. Saskačevanas gavo per 25,000,000 
bušelių kviečių, po 23 bušelius iš kiekvie
no apsėto akro. Nuo to laiko vieni metai 
būna nepaprastai geri, kiti vidutiniai, dar 
kili visai blogi. 1952 m. gauta 435,000,000, 
o 1937 m. dėl sausros tik 36 milijonai bu
šelių.

Apsisaugoti nuo sausų metų provincijos 
ūkininkai su kooperatyvų ir valdžios pa
galba yra prisistatę eilęs pylimui tvenki
nių ir irigacijos priemonių dirvožemio 
drėgmei palaikyti. Kovai su anksti pasi
taikančiomis šalnomis bei pasėlių ligomis 
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— rūda ir t.p. aklimatizuotos patvarios ir 
anksti nokstančios javų rūšys bei įvestas 
spartus mechanizuotas žemės apdirbimo 
būdas.

Alberta, kurioje žibalo pramonė yra la
biau nei visosA kitose provincijose išvys
tyta, žemės ūkis tebeduoda pusę pajamų.

Britų Kolumbija yra Kanados ištisinis 
vaismedžių sodas. Ypač šios provincijos 
obuoliais yra aprūpinama kone visa Ka
nada.

Kitapus 55 Paralelės
Amerikos šiaurės ūkiui tinkami plotai 

tebėra tik paviršutiniškai apmatuoti, ta
čiau bendra išvada jau galima, būtent, 
kad kitapus 55 paralelės žemės ūkio atei
tis glūdi daugiausia Šiaurvakarių Terito
rijose ir Yukone. Pirmoje eilėje Manito
bos, Saskačevano, Albertos ir Britų Ko
lumbijos šiauriniai galai šiapus 60 parale
lės. čia vieta priminti bene visame Ame
rikos šiaurės kontinente derlingiausią j į 
Morkų upės slėnį (Carrot River Valley), 
esantį prie pat The Pas miestelio, išilgai 
Carrot upės, kuri čia įteka į Saskačevano 
upę. Morkų upės pakraščiu, išilgai per 30 
mylių nutiestą kelią, valdžios išmatuoti 
ūkiai (homesteads) jau yra išgaudyti, 
daugiausia prancūzų, bet toliau dar yra 
platūs plotai nė nepradėti matuoti ir ko
lonizuoti. Kitos netrukus numatomos vie
tos skirstyti yra plotai į šiaurę nuo Hud
son įlankos geležiiikelio ir Parsnip-Finlay 

slėnys Britų Kolumbijos kalnuose. Bet di
džiausia sritis tebėra Taikos upės (Peace 
River) slėnys, kur dar keli milijonai akrų 
laukia artojų. Yukono teritorijoje numa
toma ateityje paruošti tarp pusės milijo
no ar pilno milijono akrų kolonizacijai. 
Paskutinė ir šiauriausia, tačiau dėl gamti
nių sąlygų palankiausia ateitis yra Mack
enzie upės slėnio su Vergų (Slave), šieno 
(Hay) ir Laird upių slėniais, kur numa
toma žymiai daugiau nei milijonas akrų 
ūkiui labai tinkamos žemės.

Tai nebėra vien teoretiniai planai, bet 
yra jau paremta praktiškais bandymais 
ir pavienių pionierių kolonistų patirtimi, 
ir ta patirtis nebėra nauja, tik buvo pa
miršta. Dar 1893 metais misionierius J. G. 
Brick gavo tarptautinio kviečių čempijo
no diplomą už savo išaugintus kviečius 
450 mylių į šiaurę nuo Jungtinių Valsty
bių ir Kanados sienos, prie Dunvegan ir 
Taikos upės sankryžos. Dar toliau šiaurė
je yra Fort Vermillion prie Taikos upės, 
nebetoli nuo 60 paralelės, kur Sheridan 
Lawrence atsikėlęs dar 1886 m. išvystė 
1,000 akrų su 300 galvų galvijų ūkį. Ta 
vieta yra 900 mylių į šiaurę nuo Calgary. 
Nuo 1907 m. čia veikia bandomoji žemės 
ūkio stotis, kuri augina visų rūšių grūdi
nius pašarinius ir vaisinius augalus (liet 
obuolius), kokie tik randami prerijose.

(Bus daugiau)
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— Chicagos Lietuviu Tarybos 
pirmininkas Teodoras Blinstru- 
bas susirgo ir nugabentas ligo
ninėn. Linkima jam greičiau pa
sveikti ir grįžti prie lietuvių 
darbo. J. TalaPs

— Inžinierius Adomas Maci
jauskas praleido porą savaičių 
atostogų Beverly Shores, Ind., 
ir sugrįžo prie savo darbo Stand
ard Oil. Co., kur jis dirba atsa- 
komingą elektros inžinieriaus 
darbą.

— Gydytoja Aldona Vintar- 
taitė išvyko, kaip gydytoja, į di
delę amerikiečių vaikų stovyklą 
Camp AG AW AK, Minocqua, 
Wis. Stovykloje ji eis gydyto
jos pareigas iki rugpjūčio pabai
gos.

— Veterinarijos gydytojas 
Dr. J. Motiejūnas jau kuris lai
kas dirba, kaip JAV Federali
nės valdžios gydytojas South 
Bend, Ind. Jis yra naujas atei 
vis, buvęs ilgametis veterinari
jos gydytojas Lietuvoje ir Ve
terinarijos Akademijos rekto
rius. Tai jau nevienas iš vete
rinarijos gydytojų tremtinių 
Federalinės valdžios tarnyboje.

— Sophie Barčus radijo pro
gramos metinio pikniko metu 
gros du dideli orkestrai: vienas, 
kaip 'paprastai, salėje, o kitas 
lauke aut pievutės, kur taip pat 
bus galima šokti. Tokiu būdu 
niekur nebus šokėjų susigrūdi
mo ir galės visi šokti. Sode yra 
daug gražios pievos, o tarp me
džių puikaus pavėsio. Tad kaip 
anuomet Lietuvoje gegužinių 
metu visi galės linksmintis ir 
šokti, ši didžioji lietuvių šventė 
įvyks šį sekmadienį, rugpjūčio 
4 d., Willow Springs, Bučo dar
že. Į ją rengiasi suvažiuoti la
bai daug žmonių iš Chicagos ir 
kitų vietovių. Bus įdomi ir įvai
ri programa.

— Liberijos konsuPs ir ponia 
William H. Jones suruošė pri
ėmimą paminėjimui Liberijos 
110 metų nepriklausomybės su
kakties praeitą savaitę. Priė
mime dalyvavo valdžios parei
gūnai, Konsularinio Korpuso na
riai bei kiti žymūs svečiai. Lie
tuvai atstovavo konsulas P. 
Daužvardis. Jis dalyvavo su po
nia Daužvardiene.

— Paraguajaus konsulo žmo
na, p. Maria Cabrera de Adler, 
kuri yra Paraguajaus vicekon
sulas, suruošė išleistuvių pietus 
p-lei Jean A. Uorwood, Kanados 
vicekonsului, savo rezidencijoje 
Oak Parke. Viešniomis buvo: 
p-lė Jacqueline Bertrand, einan
ti Prancūzijos Generalinio Kon
sulo pareigas, ir jos motina, tik 
atvykusi iš Paryžiaus; p-lė L. 
Turner, Britanijos Prokonsulas; 
ponia Herdis Steen, Danijos vi
cekonsulas; kanadietė žurnalis
tė Kay Middleton; konsulų žmo
nos — Britanijos — p. S. Airey, 
Kanados — p. R. F. Renwick, 
Lietuvos — J. Daužvardiene ir 
Uruguajaus — J. Stungevičienė.

Šiuo metu 15 moterų užima 
svarbius postus įvairiuose Chi
cagos konsulatuose.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
Turėsi rytoji

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00r>!?Ifi!ITON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
i OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Pėnktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėjeUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
» . ‘ » ..... J ’

@ Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
s .t -JlL.llv.ra, -ie

© Moka aukštus dividendus už santaupas. ■■
© Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UN I VERS AL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tek: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Dėl Brighton Parko 
Bendruomenės 
protesto

Birželio mėnesį Chicagos dien
raščiuose (Naujienos 134 nr. ir 
Draugas 136 nr.) dabartinės L. 
B. Apylinkės v-bos, kuriai va
dovauja VI. Velža, tilpo laiškas, 
protestuojantis prieš mano ži
nutę, išspausdintą birželio 3 d. 
apie naujai įsteigto moksleivių 
ansamblio vargus, tam ansamb
liui parūpinimą patalpų pamo
koms ir išrinkimą naujam an
sambliui tėvų komiteto.

Aš kaipo korespondentas val
dybos esu kaltinamas už iškrai
pytas ir nelegaliai išgautas ži
nias, ir kad drumsčias gerus sa
vitarpio santykius.

Perskaičius tą Apylinkės V- 
bos “protestą”, kam yra žino
mos steigimo ir patalpų parūpi- 
nimo aplinkybės, tuojau gauna
si įspūdis, kad jį rašė ne kom- 
petetingas v-bos narys, bet vi
sai pašalinis žmogus arba tos 
valdybos narys, kuris nėra nė 
kartą buvęs valdybos posėdyje 
(tokių buvo net keli) arba mok
sleivių ansamblio tėvų susirin
kimuose, jei nesiorientuoja pa
dėtyje ir iš tikrųjų šikraipo fak
tus.

Man nereikėjo kraipyti žinių 
ir nereikėjo nelegaliai jas gauti, 
nes buvo vieši tėvų susirinkimai, 
kuriuose, kas tik noro turėjo, 
tas galėjo dalyvauti ir girdėjo 
labai aiškiai iš pačio buv.p-ko 
Dirkio pranešimo, kad asmeniš
kai ir raštiškai buvo kreiptasi į 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčios 
kleboną Mozerį patalpų reikalu 
ir kad klebonas atsisakė duoti 
ansamblio pamokoms patalpas. 
Panašiai kalbėjo ir v-bos narys 
Gelažius bei vienas iš tėvų, ku
rio pavardės dėl tam tikrų su
metimų neskelbiu. Atseit, bu
vo aiškiai užakcentuota, kad 
klebonas patalpų neduoda ir kad 
ansambliui tenka glaustis kitur. 
Kad tų pranešimų negirdėjo da
bartinis v-bos sąstatas, netenka 
stebėtis, nes tėvų susirinkimuo
se nedalyvavo. Bet kad to ne
girdėjo Gelažius, tai man nesu
prantama ir neaišku kokią rolę 
jis vaidina ir tebevaidina val
dybos sąstate? Be to, mano ži
nutėje nieko nėra išsitarta apie 
parapijinės mokyklos klasę bei 
jos patalpas. Apylinkės v-ba su 
ta mokykla nieko bendro neturi. 
Tačiau valdyba tvirtina, kad 
klasės ir salės lietuviškoms or
ganizacijoms yra prieinamos. 
Kokioms gi organizacijoms? Jei 
bažnytinės, — tai taip. Bet dau
geliui hermetiškai uždarytos. 
Lietuviai skautai, ateitininkai ir 
kitos panašios ar ne lietuviškos ? 
Kodėl jų klebonas neįsileidžia į 
bažnytines patalpas? Jeigu v-ba 
žino (ji rašo, kad bažnytinės 
patalpos yra prieinamos), tai 
kodėl nesinaudojo tąja privilegi
ja, o ištisus mėnesius mokslei
vių ansambliui samdė pas p. Mu- 
liolį patalpas pamokoms?

Taip pat teko nugirsti, kad ir 
skautai buvo toje pačioje vieto
je prisiglaudę.

Visai nesuprantama dabarti
nės v-bos taktika, būtent: ko 
norėta savo protestu pasiekti ar
ba kam patarnauti? Tik nelie- 
tuvybei. P. Erdvys

“NAUJIENAS” SKAiTO visi 
SROVIŲ m oDAHB1NIN 
KAI- BIZNIERIAI, PROFES1O 
NALAI. DVASININKAI, VALS 
T Y B1N1N KAI, MO KSL ĮNINKA 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISLNGIAUSIA^ 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

Garfield Parko
Lietuviu Klubas

“Naujienose” kartkartėmis 
rašoma apie Garfield Parko 
Lietuvių Klubą. Nuolat prime
nama, kad tai yra pašalpos 
klubas, kuriam gali priklau
syti vyrai ir moterys. Klubas 
gyvuoja jau per daugeli metų 
ir tvarkosi tikrai pavyzdingai. 
Jis ne tik šelpia savo narius, 
kurie suserga ir reikalingi pa
ramos. bet taip pat remia kul
tūrinius reikalus bei Lietuvos 
laisvinimo akciją. Finansišku 
atžvilgiu klubas laikosi itin 
gerai.

Per vasaros karščius klubas 
nutarė nutraukt susirinkimus. 
Reguliarus klubo susirinkimas 
įvyks rugsėjo 8 d. Cicero Liuo- 
sybės salėj. Jei kas norėtų įs
toti į klubą, tai tegul atvyks
ta į minėtą susirinkimą, kur 
galės paduoti aplikaciją.

Beje, rugpjūčio 4 d. klibas 
rengia išvažiavimą į Leppos 
daržą. Kean av. ir 82-ra. Iš
važiavime taip pat bus nauji 
nariai priimami. Teisingiau 
pasakius, kandidatai į narius.

Klubo valdyba ir išvažiavi
mo rengimo komisija deda vi
sas pastangas, kad išvažiavi
mas būtų kaip galima jaukes
nis ir smagesnis ir kad susi
rinkę svečiai tikrai linksmai 
galėtų vasaros dieną praleisti.

Išvažiavimo arba pikniko 
rengimo komisija susideda iš 
S. Ladigienės, Stasiaučienės, 
M. Medalinskienės ir Gara- 
dausko.

Baigdamas noriu priminti 
visiems, kas turi pasiėmę kny
gutes, kad jas pasirūpintų iš
platinti bei ncsivėluodami at
siskaitytų su rengimo komisi
ja. J. J. P.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-has”

Baltijos jūros neutralizacijos klausimas 
ir toliau svarstomas

(ELTA) Baltijos jūros neu
tralizacijos ypač pageidauja So
vietų Sąjunga. Maskva jau ei
lę metų Skandinavijos valsty
bėms siūlo Baltijos erdvės neu
tralizaciją. Kai Chruščiovas ir 
Bulganinas neseniai lankėsi Suo
mijoje, kalbos apie Baltijos jū
ros suneutralinimą naujai iški
lo. Jei Baltijos jūra karo me
tu būtų uždaryta visiems sveti
miems karo laivams ir ko gero 
dar ir lėktuvams, Sovietų karo 
vadovybei tai būtų labai nau
dinga. Sovietai pasidarytų tik
rais Baltijos jūros šeimininkais. 
Nes jie čia laiko stiprias pajė
gas. —Bet ir komunistinei Len
kijai tokia Baltijos jūros neu
tralizacija būtų miela. Gomul- 
kos organas “Tribūna Ludu” įsi
dėjo straipsnį Baltijos jūros 
klausimu. Cituoja Chruščevo 
posakį Helsinkyje apie Baltiją 
kaip '“taikos jūrą” lir svarsto 
įvairias galimybes: visos Bal

VisuoLiec mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS patarnavimus veltui.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

garsinkitės naujienose

tijos jūros ir jos pakraščių neu
tralizaciją, ginklavimosi apribo
jimus toje erdvėje, eventualiai 
tarptautinę kontrolę ir pan. Ne
sunku. suprasti, kad lenkai pa
lankiai žiūrėtų, jei tokiais Bal
tijos neutralizacijos susitarimais 
toje erdvėje būtų įamžinta ir 
esamoji politinė padėtis. — Va
karų kraštai Baltijos jūrą skai
to tarptautiniais vandenimis ir 
vargu su tokia jos neutraliza
cija sutiktų. Bet ir Skandina
vijos šalys į tai žiūri santūriai. 
Lietuviams latviams ir estams 
Baltijos jūros neutralizacija to
kio pobūdžio visai nepriimtina, 
nes ji prisidėtų prie sov. režimo 
Pabaltijo kraštuose įamžinimo. 
Lietuviai, latviai, estai turi to
kias pat teises kaip ir kitos Bal
tijos pajūrio tautos. Be šių tri- 
neutralizacija ar kitas kuris 
sandėris toje erdvėje būtų nie
kingi. Tačiau savo tikrąją va
lią galės pareikšti tos trys tau
tos tik būdamos laisvos.

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS,
N. BERTULIS, Sav.

O Mounts in the upper sash out of sight... leaves window , 
view unobstructed! į

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick zp . .. ezš or tai

© Drapes and curtains harur smoothly!
• No D«ed to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4721

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

r* iv'.....-------------------------------------—r——.------ r ............. . »

DR. ANNA BAU UN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

TeL: P Ro spec t 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDUUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
____ Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofisp telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmąd., antrad., ketvirtad. 
6—8:3u. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2.454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hillš 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 h- m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
_____ šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 8—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo«
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 ad&e W E 6-5577
Ofiso vai.: pirmad Č-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. ▼. 
šeštadieniai? Ž4 vai po pietų_____

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, š eštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C, Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta._____  

$2 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ffly ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
jgįĮįgįįR&jĮĮ Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras WIMICHEL 
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

-GRADINSKAS
KOKS VĖSINTUVAS

Tamstai tiktų? - Klausk mus.
1958 m. TV, radio, fonografai. 

Parduodam ir taisom.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I 
PERKRAUSTAU I

(MOVING) )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS’
RADIJO VALANDA 

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles i '

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryty.

Ir kžs pirmadienį nuo 7:00 ihi 
8:00 valandos vakare.

Z

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kihx*ycl-33.

z Tel.; HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVS

Į Chicago 29, Illinois
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Mirė George M. Chernauckas

George M. Chernauckas

Liepos 29 d. Miami mieste, 
Floridoj, mirė George M. Cher
nauckas, kuri pažino tūkstan
čiai Chicagos senesnės kartos 
lietuvių. iChicagoj jis išgyveno 
daug melų. Aštuonioliktoje 
apylinkėje ilgokų laiką vertė
si bizniu, — laikė taverną

JOS. F. BUDRIK

Rankiniai laikrodėliai: Benrus, 
Bulovą, Longines, Elgin už že
mas kainas.
Naujas jaunų mergaičių laikrodėlis, 

gėlės pavidale, auksuotas, su akme
nėliais, vertės $14,88, per trumpą 
laiką .................................. $6.88

17 akmenų laikrodėlis, waterproof, 
vertės $29.99, už .............. $14.88

Kišeninis Alarm Clock už ....... $7.88
Rankinis laikrodėlis su Alarm

Clock .................................... $28.88
17 akmenų selfwinding kišeninis laik

rodėlis, vertės $59.50, už .... $28.88
21 akm. rankinis laikrodėlis už $35.88
23 akm. rankinis laikrodėlis už $44.88
30 akm. 14 k. laikrodėlis už .... $74.88
32 šmotai sidabro, stainless steel, 

vertės $20, už ..............  $8.88
32 šmotai dinnerware servizas, $8.88 
72 šmotai sidabro, King gražioje

dėžėje, vertės $55, už ....... $28.88
VASAROS FANTASTIŠKI 
BARGENAI ANT TELEVI

ZIJŲ, RADIJŲ, HI-FI, 
PHONOGRAFŲ.

Nauja 1957 Televizija, 21 col. $88.80 
Nauja 1957 Televizija, 21 colio

Console ..............................  $108.80
Nauja 1957 Emerson, 

nešiojama, ....................... $98.80
Nauja General Electric

nešiojama, ............... '........... $98.80
Nauja RCA spalvota 21 col.

Televizija ............................ $388.80
Muntz 24 coliu TV ................  $98.80
RCA 16 colių TV....................  $48.80
Stradford 21 col. console ..... -.. $68.80
Motorola 16 colių console ....... $48.80
Zenith 24 colių console ........ $128.80
21 col. console TV, radijas ir

phonografas ....................... $228.80
Zenith mahogany HI-FI, reguliaria 

kaina $300, už .............. $148.00
Recordio — gamintis savo rekordus, 

groja radijas ir phonografas, 
buvo $125, už .................  $58.80

Tape recorder, vertės $125, už $48.50 
Trumpu bangų radijas, buvo

$98.00, už ............................. $38.00
LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
MAINYKIT SAVO SETĄ.

JOS.F.BUDRIK 
FURNITURE

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio ir ketvirtaidenio 

vakarais iki 9:30. Uždara sekmad.
Dėl Televizijos sutaisymo telefonuokit 

CAlumet 5-7237
Budrike Radio Valanda iš WHFC, 

1450 kil. radio stoties ketvirtadieniais 
nuo 6 iki 7 vai. vakare. 

prie kurios buvo šaliukė. Toje 
saliukėje vietos lietuviai lai
kydavo savo įvairių draugijų 
susirinkimus.

Vėliau velionis įsigijo didelį 
sodą piknikams. Tą pardavęs, 
jis užpirko kitą sodą, kuris 
buvo pavadintas Birulės dar
žu. Tame darže buvo laikomi 
piknikai visų stambesniųjų 
draugijų ir organizacijų.

Kai užėjo depresija, tai bu
vo skaudžiai paliestas ir ve
lionis Chernauckas, kuris bu
vo jau pusėtinai prasigyvenęs 
Jis buvo priverstas paleisti Bi
rutės daržą. Tačiau šiaip taip 
įstengė išlaikyti kelias nuosa
vybes Chicagoje. Kai praėjo 
depresija, tai jis ir vėl, kaip 
sakoma, atsistojo ant kojų.

Turėdamas iš savo nuosavy
bių pakankamai pajamų, jis 
kurį laiką “dykiniavo”. Bet 
pas jį buvo per daug energi
jos, kad būtų galėjęs nurimti 
ir ramiai sau gyventi, štai jis 
stoja dirbti Chicagos Lietuvių 
Draugijai, kurios direktorių 
jis buvo per kelis metus. Tu
rėdamas nepaprastai dideles 
pažintis ir daug laisvo laiko, 
jis į draugiją įrašė šimtus 
naujų narių.

Bet tai reikalavo iš jo tik da
lies laiko. Išrinktas Universal 
Savings and Loan Association 
direktorium, jisai eina namų 
įvertintojo pareigas: įkainuo
ja namų vertę, kai norima 
gauti paskola.

Tačiau pats svarbiausias ve
lionio Chernaucko tuo laiku 
atliktas darbas — tai Chicagos 
Lietuvių Auditorijos išgelbėji
mas.

Sakau “išgelbėjimas”, nes 
jeigu ne velionis Chernauckas, 
tai beveik esu tikras, kad Chi
cagos Liet. Auditorija šian
dien nebebūtų lietuvių ranko
se.

Auditorijos reikalai buvo 
taip susiklostę, kad tuolaiki
niai direktoriai tiesiog buvo 
nuleidę rankas ir nebežinojo, 
ką daryti. Pajamos buvo tiek 
susitraukusios, jog nebebuvo 
iš kur mokėti skolas.

Kaip tik tuo kritišku mo
mentu nuo Chicagos Lietuvių 
Draugijos velionis Chernauc 
kas įeina į auditorijos direk
torius. Ir tuoj jis išrenkamas 
direktorių prezidentu.

Su tikrai jaunatviška ener
gija jis pradeda auditorijos 
reikalus tvarkyti. Pirmiausia 
sutvarko paskolos reikalą, — 
gauna tos paskolos pratęsimą. 
Auditorijos taverną pasiima 
bendrovė tvarkyti. Velionis 
kiekvieną dieną praleidžia ten 
po keletą valandų. Šilta ar šal
ta, jis ten važiuoja ir išbūna 
iki vidurnakčio.

Maža to. Jis supirkinėja ir 
auditorijos Šerus iš kitataučių. 
Tuo būdu jis užkerta kelią ki
tataučiams paimti auditoriją 
savo kontrolėn. Ir šiandien ga
lima drąsiai sakyti, jog audi
torija yra apsaugota ilgiems

|Tš~ CHICAGOS~IR- 
APYIINKIŲ

Švaros prižiūrėtojas 
kaltinamas nešvara

Meras Richard Daley parei
kalavo suteikti smulkių žinių 
apie miesto švaros priežiūros 
įstaigos viršininko Nate Bern- 
berg nešvarius ir pavojingus 
namus, kuriuos jis nuomoja 
kitiems.

Šį dalyką pavedė ištirti mie
sto tyrinėjimo įstaigai, kuriai 
vadovauja Irving Cohen. Nate 
Bernbergui miestas yra iškė
lęs bylą už nuomo j im ą nesau
gaus ir pavojingo namo, 3113 
S. Michigan avė. (v)

Suėmė dar 35 “rasistus”

Sekmadienį prasidėj tįsios 
muštynės tarp baltųjų ir juo
dųjų Calumet parke atsinauji
no toj apylinkėj ir pirmadienį.

Pirmadienio vakarą polici
ja suėmė dar 35 žmones, dau
giausia nepilnamečius už muš
tynių provokavimą. Išmušus 
langus 5 pravažiuojantiems 
automobiliams, policija apsu
po jaunuolius, susibūrusius 
106 st.-Ewing avė., 106 st.-Tor- 
rence avė. ir 102 st.-Indiana- 
polis blvd. Į šią apylinkę pri
skirta papildomai 200 polici
ninkų palaikyti tvarką, (v)

ILA-IBL kova dėl krovėjų 
bus kruvina

Tarptautinei uosto krovėjų 
unijai L L. A. (International 
Longshoremen’s Ass’n.) nuta- 
rus užvesti kovą Čikagoj ir ki
tuose Didžiųjų ežerų uostuo
se su švaria A. F. L. unija IBL 
(International Brotherhood of 
Longshoremen) pranašauja, 
kad toji kova pareikalaus ir 
kraujo.

Tokia yra ILA organizacijos 
natūra, tokie yra jos rekordai, 
pilni žudynių, vagysčių, papir
kinėjimų ir visokių suktybių.

Kai ILA buvo išmesta už 
broliavimąsi su gengsteriais iš 
AFL federacijos, AFL sukūrė 

laikams nuo patekimo kita
taučių kontrolėn.

Velioniui vadovaujant, au
ditorijos reikalai tiek susi 
tvarkė, jog ne tik jokio pavo
jaus nebesudarė skola, bet ir 
pati auditorija buvo pradėta 
taisyti. Vadinasi, atsirado pi
nigų ir įvairiam remontui.

Bet štai velionis sumano ap
lankyt saulėtą Floridą. Nuva
žiuoja ten ir tiek susižavi, jog 
grįžęs į Chicagą nutaria čia 
savo nuosavybes likviduoti ir 
persikelti į Floridą gyventi. 
Tiek jį Florida traukė, kad jis 
ten telegramos pagalba net 
namus nusipirko. Vadinasi, 
įgaliojo advokatą sutvarkyti 
pirkinio reikalus ir telegrafu 
pasiuntė pinigus.

Prieš 3 metus jis pasiryžo 
Floridoj pasistatyti tikrai mo
dernišką namą su visokiau
siais parankamais. Kai prieš 
2 metus aplankiau Miami, tai 
porą dienų praleidau pas po
nus Chernauckus kaipo sve
čias jau jų naujame name, ku
ris tikrai moderniškai yra 
įrengtas: visi kambariai vedi- 
narni. Lauke gali būti tvanku 
ir karšta, bet viduje vėsu ir 
malonu.

Kažkodėl jau tada lyg nu
jautimas sakyte sakė, kad gal 
jau paskutinį kartą matausi 
su mieluoju George, ypač po 
to, kai jis nusivežė į mauzo
liejų ir parodė jau įrengtą sau 
amžino polsio vietą.

Kai apleidome Miami ir sve
tinguosius Chernauckus bei 
vėl patraukėme atgal į Ma
deira Beach, tai tiek žmona, 
tiek aš jautėme, jog vargu be
turėsime progos su George 
Chernaucku pasimatyti, nors 
tada jis dar buvo judrus, gy
vas, pilnas energijos ir pasiry
žęs dar daug ką nuveikti.

K. Aug.
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HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE

_______ Reikia DarbininkiŲ  Reikia Darbininkių 

G I RL S - W 0 M E N
Light Assembly Work 

Experience not necessary but preferred. 
Permanent position — Paid vacation. Many company benefits.

Apply:

D. MUTER CO., 
1255 So- Michigan Ave.

CASHIER - TYPIST

Interesting varied work. 
Permanent.

Well established company.
Hi School graduate O K 

Good salary. Many benefits.

NORTH CENTRAL FINANCE 
CORP.

4833 N. Broadway

LO 1-5835

VIRTUVĖS PAGELBININKIŲ
Mums reikia įvairių darbininkių, 

dirbti ultra moderniškoje valgykloje 
naujoje Automatic Electric kompani
jos dirbtuvėje North Lake. Pilną ar 
dalį laiko. Uniformos ir valgis duo
damas veltui.

Personnel Dept.
AUTOMATIC ELECTRIC CO. 

Wolf Road and North Ave. 
North Lake, Ill.

TYPIST 
for order department. Electric type
writer. Air-conditioned office. Com
pany benefits, vacation, holidays. 

Excellent transportation. 
3620 SO. IRON STREET 

CLiffside 4-1919

MERGINOS ARBA MOTERS 
bendram namų ruošos darbui mažoje 
šeimoje. 5 dienas savaitėje nuo antra
dienio iki šeštadienio. Pastovus dar
bas. Savas kambarys, vonia ir TV. 
Mažas ranch namas Winnetkoje. Pa
liudymas reikalingas. Tel. ; HI 6-0242.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

naują uosto krovėjų uniją IBL 
ir išleido vien New Yorke ir 
Brooklyne $1 mil. patraukti į 
savo pusę daugumą krovėjų 
ir tuo likviduoti ILA, kaip tei
sėtą atstovą vesti derybas su 
darbdaviais' krovėjų vardu. 
AFL tačiau tą kovą pralaimė
jo. Dauguma krovėjų pasisa
kė už tai, kad juos ir toliau 
atstovautų ILA, o ne švarioji 
AFL unija IBL.

Per 29 metus New Yorko ir 
Brooklyno uostuose buvo pa
pildyta virš 100 žmogžudysčių, 
kurių policija neišaiškino, (v)

Suvažinėjo vaiką

Lucky Cain, 3 metų berniu
kas, iš 1034 Orleans avė., išbė
go tarp parkuotų automobilių 
prie savo namų į gatvę. Pra
važiuojąs sunkvežimis nebe
galėjo laiku sustoti ir vaikas 
buvo suvažinėtas.

Sunkvežimio šoferis Michael 
Manelli, 26 m., iš 1840 Belle 
Plaine avė. patrauktas į teis
mą už neapdairų važiavimą 
ir “nedavimą kelio praeiviui”.

(v)

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
jei patelefonuosite TA 9-2242. 
formacijų taip pat galima gauti,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINE
OPERATORS

Steady Jobs.
Good working conditions.
Many company benefits.

See MR. ELLIOT

AMERICAN
ENVELOPE CO.
3100 W. Grand Ave.

BODY MAN
MECHANICS

Clean Shop. Many Benefits.
Large North Shore 

Buick Dealer.

Call DON COOK

DA 8-7100

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

NUO RUGP. pirmos išnuomojamas 5 
kambariu didelis butas bevaikei šei
mai. 5713 So. May. Tel.: EN 4-3608.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys su atskiru įėjimu.
3225 W. 66th St. PRospect 6-0511

FURNITURE AND FIXTURES 
 Rakandai ir Įrengimai

VACLOVO DALINKEVIČIAUS lietu
viška air-conditioning aparatų ir šal
dytuvu taisymo tarnyba

ŠALTIS
2649 W. 69th STREET 

Šaukite tel.: WA 5-3761 arba
WA 5-1798 

Sąžiningas patarnavimas.

PIGIAI parduodami baldai: 2 gabalų 
frontinis setas, virtuvės pečius viri
mui ir kepimui, šaldytuvas ir kiti 
daiktai. 3348 S. Lowe Ave., 2 aukštas.

' PAINTERS AND DEČORATORS~ 
_ _ Ma I iavoto j a i ir Popier iuoto i ai___

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

Įvyko katastrofa
sugedo lakrodis, RAŠOMOJI, 
SIUVAMOJI MAŠINA, AKOR
DEONAS, — nedelsdami kreip
kitės pas J. Karvelį, kuris tuo
jau sutaisys ar naujais pakeis.

Be to galite pasiųsti į Lietuvą 
ir kitus kraštus šveicariškus 
LAIKRODŽIUS, AKORDEO
NUS, SIUVAMAS MAŠINAS, 
PLUNKSNAKOČIUS ir deiman
tinius stiklui piauti RĖŽTUKUS.

P. S. Keturių agron., E. Drąsu- 
tienės, O. Radaitienės, E. Star- 
kienės ir A. šližienės paruošta 
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA 
su keliais tūkstančiais įvairių 
valgių receptų. Knyga jau at
spausdinta ir gražiai įrišta. Kai
na $7.50.

Gautas S. Raštikio raštų II 
tomas. Įrištas. $7.00.

Iš Lietuvos lietuviškų plokš
telių albumas (tautiniai' šokiai 
ir dainos) po $8.00 ir $10.00.

J. KARVELIS,
3322 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. Tel.: YA 7-0677.
(Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE

ATKREIPKITE DĖMESĮ į šį mūr. 
bungalow Marquette Parke! Jis tinka 
visiems,- bet ypač laisvų profesijų 
žmonėms. 5 kamb. ir specialiai įreng
tas porčius. Nainas parduodamas su 
naujais baldais ir kitokiais pagerini
mais, kurių kituose namuose nerasi
te. Reikia pamatyti, norint įvertinti. 
Kaina labai prieinama. A. Sirutis.

SKONINGI 6 KAMBARIAI. Mūr. 9 
metų rezidencija. Naujas šildymas 
alyva. Brangūs priedai. Didelis gara
žas. Platus sklypas. Tik $19,000. Fair- 
field ir 73rd. Volodkevičius.

PUIKUS 2 AUKŠTŲ mūr. namas. 
3 butai: 5, 4 ir 4 kamb. ir taverna. 
Aut. šildymas karštu vandeniu alyva. 
Dvigubas mūro garažas. Netoli 69th 
ir Racine. Didelės pajamos. Sumažin
ta kaina. Apžiūrėkite ir įvertinkite! 
A. Rėklaitis.

5 KAMB. 7 METŲ bungalow, du 
blokai nuo Marquette Parko. Puikiai 
ištaisytas rūsys su virtuve. 2 karų ga
ražas. Daug vertingų priedų. Geriau- j 
sias pasiūlymas. A. Katilius.

LABAI RETA PROGA pigiai įsigyti 
2 butų ir spec. krautuvės_ 2 aukštų 
mūro namą su 2 auto mūr. garažui 
Šildymas karštu vandeniu, stokeris. 
Patikima apsauga nuo potvynio. Tarp 
lietuviškų kolonijų. $24,500.
A. Sirutis.

McKINLEY PARKO kaimynystėje 
2 aukštų mur. namas: 3 butai po 4 
kamb. ir taverna. Dvigubas mūro ga
ražas. $18,000. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 ¥2 aukšto mūrinė rezidencija, 10 
kambarių ir salė. Centrinis alyvos šil
dymas. 2 automobilių garažas. Tinka 
rooming house arba galima perdirbti 
į 3—4 butus. Šis masyvinis pastatas 
vertas virš $50,000. Partneriai par
duoda tik už $24,500, įskaitant 5 kam
barių baldus.

4 butų gražus mūrinis. Aliuminijaus 
langai ir tinklai. Centralinis šildymas 
alyva. Viskas moderniškai įrengta. Ki
limai ir kiti priedai. Jokių pataisy
mų nereikia. $40,500.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi
nijaus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MŪR. 2 po 6 Marquette Pk. $31,000.
Mūrinis 5 kamb. katedžius, centra

linis šildymas gazu. $12,400.
BRIGHTON PARKE 2 stiprūs ir pi

gūs namai, mūrinis ir medinis, viso 
4 butai po 4. Mažas įmokėjimas.

KITUR mūrinis, 12 po 5, rūsys, vo
nios, šildymas alyva, naujas boileris. 
$9,400 metinių pajamų. Šią savaitę 
galima nupirkti su $12,000 įmokėjimu 
už $32,500.

REAL ĖSTATE IR INSURANCE 
4077 So. Archer Avė. LA 3-3881

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West B9th St. PRospect 8-5454

2 BUTŲ mūrinis, 5-6 kamb. Pirmas 
aukštas gazu šildomas, antras—alyva 
šildomas. Savininkas apleidžia Chica
gą. Teisingas pasiūlymas nebus at
mestas. 5603 So. Ada Street.

MODERNUS MŪR. 2 BUTŲ KATE
DŽIUS, 4-4 kamb. 26th ir Sawyer apy
linkėje. Tile vonia, gazu šild., kabi
netinė virtuvė. Taksų tik $97. 2 auto 
garažas. $13,900, $3,500 įmokėti. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.




